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Honvédek! Sorakozó! Fotó: Kiss Éva

Petőfi Sándor: A  széke lyek
Nem  m ondom  én: előre székelyek!
Előre m entek úgyis, hős fiúk.
O ttan  kíván harcom; mindegyik.
Hol a  csata legrém esebben zúg 
Csak nem  faiült el m ég a  székely vér! 
M inden kis cseppje dragagyőngyöt ér.

Ügy m ennek o  halál e léb e  Ők,
Amint más em b er m enyegzőre m ó a
V irágokat tűznek kalapjaik
Melle, s dalolnak a  harc m ezején.
Csak nem  fajult el m ég  a  székely vér. 
M inden kis cseppje dragagyőngyöt ér!

Ki m erne nékik ellenállni?
■Ily bátorságot szívében ki hord?
Mennek, röpülnek, mint a  szél. s űzik 
Az ellenséget, mint szél a  porti 
Csak nem  fajult el m ég  a  székely vér. 
Minden kis cseppje crág ag yön gyót ér!

MEGHÍVÓ
Békésszentandrás Nagyközség Önkormányzat Képviselő­
testülete 2002. március 15-én (pénteken) 10.00 órai 
kezdettel az lfklH-49-es szabadságharc évfordulója alkal­
mából ünnepi megemlékezést és koszorúzást tart. Az ünnepi 
megemlékezés a Művelődési Házban kerül megrendezésre, 
ezt követően az ünneplők koszorúzásra átvonulnak a Hősök 
terén lévő emlékműhöz.
Az együttes megemlékezésre ezennel tisztelettel meghívom. 
Kérjük a párt és társadalmi szervezetek, hogyha koszorút 
kívánnak elhelyezni a szobortuíl, azt mindenki az ünnepség­
re hozza magának.
Békésszentandrás, 2002. március 6.

Sinket József 
polgármester
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KATOLIKUS HÍREK
Főpásztori üzenet

Kedves egyházmegyés Testvé­
reim!
Az úgynevezett kopogtató cé­
dulák begyűjtése elkezdődik. 
Szeretnék segítségére lenni 
alábbi soraimmal híveimnek.
A kétezer éves egyház sokféle 
tapasztalatot szerzett és hagyo­
mányában adott át egyik 
korból a következő idők embe­
reinek. Voltak hibái, de ebből 
is próbált később tanulni. E hi­
bákért kért a jubileumi év alatt 
bocsánatot Istentől egyházunk 
feje, a Szcnlalya. De össze­
gyűjtve a régi tapasztalatokat 
újabb és újabb írásával és be­
szédével igyekszik segíteni 
mindnyájunknak abban, hogy 
eligazodjunk e mai, néha na­
gyon is ellentmondásos
világban. Egyik olaszországi 
munkatársa. Ruini bíboros, az 
olaszországi választások előtt 
írásában összefoglalta, hogy a 
keresztény embernek mire kell 
figyelnie, hogy milyen legyen, 
akit támogathat szavazatával. 
Az ő gondolatait alapul véve 
küldöm most soraimat hozzá­
tok, megfontolásul és
eligazításul a nálunk is követ­
kező választások előtt, hogy 
helyesen tudjátok megválasz­
tani az alkalmas személyeket.
1. Élet: Az életet léte minden 
pillanatában védelem illeti. Ez 
jelenti az embrió tiszteletét, a 
bér-anyaság, a klónozás és az 
eutanázia elutasítását. Valóban 
mennyire fontos az emberi élet 
értékelése és védelme. Isten 
saját képére és hasonlatosságá­
ra teremtette az cmhert!
2. Család: A család alapja a 
házasság, egy férfi és egy nő 
között kötött élethossziglani 
szeretet-szövetség. Nem lehet 
egy szintre hozni vele az 
együttélések egyéb formáit. A 
törvénynek jogilag is védenie 
kell a házaspárokat. Bizony a 
családi otthon szeretet melege 
nélkül, szociális közösségre 
nevelése nélkül, életbe szólító 
gyermekáldása nélkül, mi biz­
tosíthatná nemzetünk jövőjét?
3. Egyenlőség: A nyilvános és 
egyházi iskolák egyenlő nor­
matív támogatása, hiszen a 
keresztények éppen úgy adófi­
zető polgárok, mint a nem

hívők. A megkezdett gyakorla­
tot nálunk is meg kell Őrizni, 
és tovább fejleszteni. Az egy­
házi iskolák nevelése sokban 
hozzájárulhat a kábítószer 
használat kiirtásához és az 
életcélt és hivatás-szcrclctct 
megtaláló fiatalok számának 
gyarapításához.
4. Szociális igazságosság: 
munkaalkalom, anyagi támo­
gatás a társadalom peremére 
szorultaknak, az ország szegé­
nyebb vidékeinek, szabad és 
hatékony gazdasági rendszer. 
A globalizációval szemben a 
szolidaritás hangsúlyozása. 
Mint mondják, nem halat kell 
adni, hanem hálót és megtaní­
tani halászni. Kultúrájuk 
növelését és segítő oktató-nc- 
vclésL kell megszervezni, még 
különleges anyagi áldozatok 
árán is, nem kevés honfitár­
sunk felemelésére. „Bármit 
tettetek egynek is Nekem telté­
tek” - szól a jézusi tanítás.
5. Bevándorlás: befogadó, 
nyitott magatartás a jövevé­
nyekkel szemben, az értékek 
tisztelete, megfelelő jogi elren­
dezés. mely biztosítja az 
integrációt, az együttélés nor­
máit, s ugyanakkor védi a 
többségi nemzet érdekeit is.
6 Biztonság: Fontos a határo­
zott szembeszegülés a 
korrupcióval, minden törvény­
telenséggel, bűnözéssel, az 
ország törvényeinek cs eszmé­
nyeinek tiszteletben tartása. A 
prostitúció, a pedoíilia, a drog­
kereskedelem felszámolása. Jó 
lenne, ha nyugodtan mehetné­
nek haza öregjeink a 
templomból, mert nem tépik 1c 
az arany nyakláncukat, vagy 
lakhatnak tanyán, anélkül, 
hogy rablógyilkosoktól kellene 
félniük. Vagy a templomok Is­
tentiszteleti kincseit nem 
kellene templom-gyalázóktól 
félteni.
7. Egészség, környezet, ter­
mészet: szembe kell szállni 
azzal a növekvő veszéllyel, 
azokkal a hatásokkal, melyek 
szétrombolással fenyegetik 
életünk természetes feltételeit. 
Ne váljék hazánk gazdagabb 
nemzetek hulladék lerakójává, 
piacává. Az erdők kiirtása he­

lyett levegőt adó sok fa létének 
biztosítása, a környezet óvása 
a szennyezésektől, vizeink vé­
delme. Az egészségügy rendbe 
tétele. A betegségek megelőzé­
se, a már betegek 
lelkiismeretes ellátása mind 
megvalósítandó feladat.
8. Intézményes reform: A he­
lyi testületek és szociális 
intézmények legyenek szerves 
kapcsolatban az országos szer­
vezetekkel. Az. egészségügy 
stabilizálása. Kórházaink, or­
vosi rendelőink, idősek 
otthonai szükségleteinek bizto­
sítása. Valóban szolgálják az 
embert.
9. Egyesült Európa: A kor­
mány tegyen meg mindent az 
Európához való csatlakozás ér­
dekében, de ne adja fel saját 
országának kultúráját, történel­
mi és erkölcsi örökségét. Ha az 
olaszországi bíboros atya ezt
ilyen fontos szempontnak tart­
ja ott, mennyivel még 
fontosabb nálunk!
10. Szolidaritás: Legyen meg 
a szolidaritás teljes vállalása, 
állítsák meg a társadalom ket­
tészakadását, a banki szféra 
uralmát. Gyakoroljanak pozi­
tív diszkriminációs a szegény 
rétegek érdekében, gátolják 
meg a polgári réteg elszegc- 
nyesedését. Milyen nagy 
társadalmi összefogást kell 
biztosítani a szegények fel­
emelésére és a szegénységbe 
történő letaszítás megakadá­
lyozására. Mint kell segíteni az 
alig valamiből élő magányos 
nyugdíjasokat, munkanélkülie­
ket, hajléktalanokat.

Egyházunk az evangélium ta­
nítására épült és a híveinknek 
c szerint kell élnie.
Bár az öröklét felé haladunk, de 
éppen ezért kell földi életünk Is­
tentől kapott felelősségét és 
kötelességeit is vállalnunk. 
Olyan vezetőket, törvényhozó­
kat kell megkeresnünk és 
megválasztanunk, akik az evan­
géliumból következő
igazságosságot maguk is gyako­
rolják. segítő szeleteiben élnek, 
önzetlenek, a közjóért dolgoz­
nak, az emberi méltóságot 
tiszteletben tartják. Országunk 
felemelkedése, a benne élők 
szabadsága és jogegyenlősége, 
az újra visszatérő elnyomástól 
való félelem távoltartása, a val­
lás szabad gyakorlásának 
megkövetelése és biztosítása, 
szemünk előtt kell, hogy legyen 
akkor is, amikor a megválasz­
tandó embereket, pártokat
vizsgáljuk. Kell, hogy ezeket ne
csak szavukkal mondogassák, 
ígérgessék, hanem eddigi éltük 
is bizonyíték legyen, hogy így 
gondolkoznak és így élnek. A 
fenti szempontok segítsék egy­
házmegyém híveit a 
felkészülésben, kinek adják ko- 
pogtatócéduiájukaL S ha 
megjön a választás napja, mind­
nyájan adják le voksukat, de 
átgondoltan, felelősséggel te­
gyék ezt.
Addig is kérjük az Isteni, na­
ponta imádkozzunk, hogy 
nemzetünknek méltó és alkal­
mas vezetői legyenek.
Szeged, 2002. február 2-án, 
Gyertyaszentelő Boldogasz- 
szony ünnepén +Endre

ANYAKÖNYVI HÍREK
Római Katolikus szertartás szerint eltemetett halottaink:

NAGY IMRÉNÉ LENGYEL ILONA (1922-2002) Hunyadi utca 62. 
szám alatti lakos, hosszantartó betegség után, február 10-ón el­
hunyt. Gyászolják: leánya, veje, unokái, dédunokái, testvérei és 
rokonsága
SIPOS KÁLMANNÉ BENCSIK ROZÁLIA (1925-2002) Fő utca 12. 
szám alatti lakos, hosszantartó szenvedés után, február 18-án lelkét 
visszaadta Teremtő Urának. Gyászolják: fia, menye, testévre, uno­
katestvérek és rokonsága
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REFORMÁTUS HÍREK
Választási körlevél a 

Magyarországi Református 
Egyház tagjai részére
„ Nem  félelem nek lelkét adott nekünk az Isten, 

hanem erőnek, szeretetnek és józanságnak lelkét."
(2 Timótheus 1,7)

Kedves Testvéreink!
Hálát adunk az Istennek azért, hogy ha nem is gondok nélkül, de 
szabad, demokratikus, gyarapodó országban elünk. Az ország­
gyűlési választások előtt jó tudatosítani, hogy cgy-cgy négyéves 
parlamenti ciklustól csodát várni nem lehel, de azt igen, hogy 
azok. akik bizalmat kaptak a vezetésre, minden tőlük telhetőt te­
gyenek meg a közjó érdekében. A politikust vagy pártot nem az 
minősíti, hogy ellenzékiként mit követel, az sem, hogy a választá­
sok előtt mit ígér, hanem kizárólag az. hogy mit valósít meg 
ígéreteiből akkor, amikor lehetőséget kap az ország irányítására. 
Az áprilisi országgyűlési választással kapcsolatban a következő­
ket kérjük/javasoljuk:
1. Környezetükben ne engedjék eldurvulni a választási küzdel­
met. Ne tekintsék a más véleményen levőket, a mis párthoz 
tartozókat ellenségnek! Ne rágalmakkal, hanem érvekkel próbál­
janak hatni egymásra!
2. Igyekezzenek minél jobban megismerni a különböző pártprog­
ramokat és összevetni azokat személyes tapasztalataikkal! Ne 
higgyenek rágalmaknak, álhíreknek, felelőtlen ígéreteknek, meg­
lévő dolgokat követelőknek!
3. Bár lönlos cgy-egy országgyűlési képviselő személyi alkalmas­
sága is, még fontosabb az, hogy melyik pártot képviseli. Ugyanis 
a győztes párt és szövetségesei fogják az. országot vezetni a kö­
vetkező négy évben.
4. Feltétlenül menjenek el szavazni, mindkét vasárnapon, tehát 
április 7;én és 21-én is, valamint erre kérjék a távolmaradni aka­
rókat cs a bizonytalankodókat is, meri különben mások döntenek 
helyettünk. Esetleg másként, mint ahogy mi szeretnénk, illetve, 
ahogy azt mindnyájunk érdeke kívánná.
5. Tudatában vagyunk annak, hogy ezen a választáson nagy a tél, 
nagy erők feszülnek egymásnak. Ne hagyják magukat senkitől 
sein megfélemlíteni. ,.A teljes szeretet kiűzi a félelmet“ (1 János 
4.18).
6. Olyan pártokat támogassanak szavazataikkal, amelyek a gya­
korlatban is bizonyították már, hogy
- egyszerre tudnak figyelni a család kis közösségétől az egész ma­
gyarságon keresztül az európaiságra is,
- fontosak számukra az egyházunk által is képviselt keresztyén­
nemzeti értékek,
- komoly esélyük van arra. hogy elérjék a l arlamenlhe kerüléshez
szükséges 5^-nyi szavazatot.
Szentháromság Istenünk adjon bölcsességet mindnyájunknak a 
helyes döntéshez.
Budapest, 2002. február 20.
Testvéri üdvözlettel:

Dr. Kálmán Attila 
főgondnok, a Zsinat világi elnöke

Dr. Bölcskei Gusztáv 
püspök, a Zsinat lelkészi elnöke

Krisztus feltámadott, 
valóban feltámadott!

A magam, családom és a Presbi- 
lérium nevében mindenkinek 
áldott, boldog, reményteljes hús- 
réti ünnepeket kívánok minden 
kedves olvasónak. Csodálatos 
naponként arra emlékeznünk, 
hogy Jézus kifizette a kereszten a 
mi bűn-adósságunkat! Ez a 
Nagypéntek csodája és ünnepe. 
Tudjuk, és hisszük a Szent­
írásból. hogy aki hisz benne, az 
nem megy a kárhozatra. Sőt. en­
nél boldogabb reménység áll 
előliünk: Ahogy Jézus feltámadt. 
Isten majd bennünket is feltá­
masztva az ő örök dicsőségébe, a 
mennyországba fogad magához! 
„Mert úgy szerette Isten e vilá­
got, hogy az. ő egyszülött Fiát 
adta, hogy aki hisz. Óhcnne, el 
ne vesszen, hanem örök élete le­
gyen*' János cv. 3:16 
„Ti ne féljetek! Tudom, hogy a 
megfeszített Jézust keresitek, 
nincsen itt, mert feltámadt!” 
Máté ev. 28:5
„Ha csak ebben az életben re­
ménykedünk a Krisztusban,

minden embernél nyomorul­
tabbak vagyunk. Ámde 
Krisztus feltámadt a halálból, 
mint az elhunytak zsengéje.” 
1. Korintus 15:19-20. 
Református ünnepi istentiszte­
leti rend:
Március 24. 9 óra: Virágvasár­
napi felnőtt és gyermek 
istentisztelet
Március 28-29-30. (csütörtök, 
péntek, szombat) du. 5 óra: Hús­
véti előkészítő gyülekezeti 
állítat, melynek keretében a .Jé­
zus élete” c. filmet, mely a 
Lukács evangéliuma alapján ké­
szült. videón bálom részletben
levetítjük. Bevezető áhítatot tart*
Dr. Dobos Ágoston lelkész. 
Március 29. Nagypéntek de. 9 
di n: Ünnepi felnőtt istentisztelet 
Március 31. Vasárnap: Húsvéti 
ünnepi istentisztelet gyermek­
eknek és felnőtteknek 
(úrvacsorával)
Április I. Hétfő: Húsvét másna­
pi istentisztelet felnőtteknek.

Dr. Dobos Ágoston

A Szentandrási Híradó februári számában megjelent, hogy a bé- 
késszentandrási református templom és lelkészlakás felújítása 
érdekében a helyi FIDESZ szervezet közbenjárására 5 millió Ft 
támogatásban részesült az egyházközség. A támogtást a FIDESZ 
helyi vezetői március 7-én személyesen köszönték meg Orbán Vik­
tor miniszterelnöknek, Szarvason történő látogatása alkalmával 
és a következő levelet nyújtotta át:

Fidesz Magyar Polgári Párt 
Békcsszcntandrási Csoport ja 
5561 Békésszentandrás

Orbán Viktor 
Miniszterelnök Úr részére

Tisztelt Miniszterelnök Úr!

A Fidesz békésszentandrási szervezete ezúton mond köszönetét 
azért az 5.000.000 Ft-os támogatásért, melyet a 2001. július 14-én 
kell kérelmünkre a békcsszcntandrási Református Parókia és lel-
kcszlakás felújítására szíveskedett nyújtani. Ez a támogatás nagy 
segítség mind a gyülekezet tagjainak, mind a nemréjg települé­
sünkre költözött református lelkész, Dr. Dobos Ágoston és 
családja számára. Lelkészi hivatásuk gyakorlásához megfelelő 
körülmények megteremtése válik ezzel lehetővé.
Munkájához további sok sikert kívánunk.
Békésszentandrás, 2002. március 5.
Tisztelettel: Hamza Zoltán
a Békésszentandrási Fidesz csoport elnöke
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Az egészséges családok jellemzői
2. rész

Az egészséges családokban ki­
fejezik a szeretetet 
Minden ember alapvágyai kö­
zé tartozik a szeretet utáni 
vágy. Már kicsi gyermekek is 
méricskélik, „szeretsz vagy 
sem” . A múltkor említettem, 
hogy az egyik leggyakrabban 
használt és legalapvetőbb kife­
jezése a szeretetnek maga a 
szó. Ki kell mondani nem egy­
szer, de sokszor, „szerellek” . 
Szüksége van erre a legfiata­
labb feleségnek és a 
legidősebb férjnek is. Tévedés 
ne essék, nem csak az anyja 
szoknyájába csimpaszkodó 
kétéves szeretné hallani ezt a 
varázslatos szót, de a magától 
sündisznó módjára mindenkit 
elraszító vagány kamasz is e 
szó után sóvárog, függetlenül 
attól, hogy ezt belátja-e vagy 
sem. Bár a látszat sokszor 
megtéveszthet, de mindannyi­
an vágyunk arra, hogy valaki 
kimondja: „szeretlek” . HA u 
szeretetet nem kapjuk meg ott, 
ahol legjobban kellene, a csa­
ládban, akkor másutt keressük. 
Sajnos ez sokszor tragédiák­
hoz vezet, mert gyakran nem 
szeretetet talál a sóvárgó em­
ber, hanem annak gyatra 
utánzatát, mely még szornja- 
sabbá teszi a már amúgy is 
kiszáradd szívet.
Kifejezhetjük szercietünket 
érintéssel is. Itt elég a legegy­
szerűbb érintési formákra 
gondolnunk. Próbáld ki. mi 
történik akkor, ha legközelebb 
fiad mellett nem csak elmész, 
hanem mcghorzolod a fejét. 
Vagy nézd meg, mit szól a fel­
eséged, ha a konyhába 
bemenve megérinted a vállát 
akár csak egy percre. Mit csi­
nál a férjed, ha megsiinogatod 
kezét az asztalnál? Egy felmé­
rés szerint, ha a szülők 
gyermekeiknek fizikailag is ki­
fejezték szeretetüket, ez 
később erősen megmutatkozott 
a gyermekek szoros barátsága­
iban. erősebb házasságokban, 
a jobb mentális egészségbe*!!, 
valamint a sikeres karrierben. 
Az érintés életet adhaL Erő

van a szeretettel feltöltött érin­
tésben. Ha minden nap 
legalább csak egyszer képes 
vagy megérinteni családtagjai­
dat. életre keltheted még a 
haldokló szeretetet is.
Az egyik gyakran elfelejtett 
szeretet kifejezője a tekintet. 
Mikor egy fiatal pár szerelmes, 
szüntelen egymás tekintetet le­
si. várja. Elég egy közös 
pillantás és napokig élteti a 
szerelmeseket. Aztán jönnek a 
gondok, a fáradtság, a szürke 
hétköznapok, a megszokás, s 
egyre ritkul a tekintetet talál­
kozása. Talán már magad sem 
emlékszel, mikor néztél utoljá­
ra hitvesed szemébe. Gyakran 
már csak akkor néznek az em­
berek egymás szemébe, 
amikor valamit be akarnak bi­
zonyítani, vagy éppen akkor, 
amikor már a vita heves tüzé- 
ben a szem fegyverré válik. A 
gyerekek nevelésében is meg­
figyelhető, hogy a szülők 
legtöbbször akkor néznek 
gyermekeik szemébe, amikor 
fenyítésről, kioktatásról van 
szó. Pedig a tekintet áldhat is, 
de mi mégis többet használjuk 
sebzésre. Próbált egyszer 
szembe nézni férjeddel, felesé­
geddel, gyermekeiddel, Ne 
szólj semmit, csak gondolj ar­
ra, hogy- most a szemeddel 
szeretsz. Nézz a szemébe, mi­
kor beszél hozzád, nézz a 
szemébe, mikor szólsz hozzá. 
S tni lenne, ha vacsoránál egy 
váratlan pillanatban esetleg rá­
kacsintanál? Csak azért, mert 
szereled, s mert a szeretet örül, 
hu adhat.
Szerelctedci kifejezheted cse­
lekedetekkel, A gyermek 
önarcképe nagymértékben arra 
épül fel. ahogy vele bánnak: 
„Azt, hogy ki vagyok, megtu­
dom abból, ahogy velem 
bánsz!” Gondoltál már arra, 
hogy milyen egyszerű lenne 
lettekkel szerelni, mégis ez 
okozza a legtöbb gondot a csa­
ládok lelki egyensúlyában? 
íme, néhány praktikus, kivite­
lezhető ötlet. Játsszatok együtt, 
férj és feleség, szülők és gye­

rekek! Kártyázzatok, sakkoz­
zatok, biciklizzetek,
lollasozzatok! Vegyél részt a 
hobbyjában! Segíts a munkájá­
ban! Tégy érte valamit, amivel 
kifejezed, hogy szereted! Ami­
kor olyan házaspárok keresnek 
meg, akik házassága a csőd 
szélén áll. sokszor meg szok­
tam kérdezni: mi az, amit 
annak idején gyakran megtel­
tél érte, de mái' rég nem tetted 
meg. Ilyenkor mindig tudnak 
valamire gondolni, ami szerel­
mi kapcsolatuk jellemző 
gyöngédsége volt, de már rég 
elfelejtették. Sokszor csak ma­
ga az emlékezés mosolyt csal 
meggyötört arcukra. Hány há­
zasságot meg lehetne menteni, 
ha az ügyvéd megkeresése el­
őtt megpróbálnák a szcretetel 
gyakorolni. A szeretet, s a sze­
relem nem egy ga2. mely nő, 
ha kivágják, ha lefagy, nő, bár­
mi érje is. A szeretetet ápolni

kell. gyomlálni, locsolni, táp 
Iái ni.
L sorokul olvasva talán úgy ér­
zed magad, mint aki a süllyedő 
hajón állva hallgatja a parton 
állók kiabálását, biztatását:
mentsd meg magad! Valóban, 
magunkból szeretetet kicsikar 
ni nem nagyon tudunk,
különösen akkor nem, ha már 
mi is majd kiszáradunk az el­
hanyagoltságtól, a szeretet
utáni vágytól. De csodálatos 
valóság az, hogy Isten a szere­
tet. Ő az, aki ki nem fogy. s aki 
feltölthet téged is. így hagy 
biztassalak, merj Isten elé jön­
ni. s kérni ü l a lehetetlenre: 
Jézus Krisztus, tölts fel szere- 
letcddel, hogy szeretni tudjak! 
Isten előtt kedves kérés ez. Ne
elégedj meg a szárazsággal! 
Nem kell el fonnyad nőd se ne­
ked, se családodnak!

Dohosné Tapolyai Emőke

Fájó szívvel mondunk köszönetét mindazoknak,
akik férjem édesapán

K ISS IS T V Á N
temetésén megjelentek, fájdalmunkban osztoztak. 

Felesége, kisfia, a gyászoló család

„Tudom, hogy egészen nem múlok Én el"

A nyagtorlódás m ia tt több cikk az áprilisi 
lapban fog m egjelenni. M egértésüket köszönjük!

KÖVETKEZŐ LAPZÁRTA: ÁPRILIS 5 .
A cikkeket a Polgárm esteri H ivatalban vagy a

K önyvtárban leh e t leadni.

SAKK-MATT
Március 2-án megtartották megbeszélésüket a békésszentandrási 
sakkbarátok. Megvitatták eiképezeléscikcl és úgy döntöttek, hogy 
ezentúl hetente találkoznak, péntekenként 17.00 órától a Művelő­
dési Ház kistermében. Először március 22-cn.
Várjuk azokat az amatőr és hivatásos játéákosokal, akik szívesen 
részt vennének összejöveteleinken.

Békésszentandrási sakkozók
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Tájékoztató az SZDSZ agrárprogramjáról
Kiss Zoltán az SZDSZ ország- 
gyűlési képviselője, korábbi 
Földművelésügyi Államtitkár 
volt a vendége annak a nyílt 
sajtótájékoztatónak, melyei a 
helyi szervezel, valamint Ko­
vács Mátyás, az 5. sz. 
választókörzet SZDSZ-es or­
szággyűlési képviselő jelöltje 
szervezett.
Kovács Mátyás bevezetőjében 
elmondta, hogy az ország gaz­
dasági növekedése ellenére a/ 
elmúlt négy évben a vidék fel­
zárkóztatása nem történt meg, 
különösen az ország keleti és 
középső régióiban nagy a le­
maradás. Az SZDSZ 
elkészítette az agrárgazdaság 
válságkezelő felzárkóztató 
programját, mely feleletet ad 
ezekre a kérdésekre és megol­
dásokat javasol a mély 
válságban levő mezőgazdaság 
felemelkedésére.
Kiss Zoltán azzal kezdte mon­
dandóját, hogy az SZDSZ már 
1994-ben is válságkezelő 
programot dolgozott ki és 
most 2002-ben is ezzel kell 
foglalkoznia. Az elmúlt négy 
évben a mezőgazdaságból je­
lentős tőkekiáramlás történt és 
tényleges munka helyett esze­
veszett politizálás folyt. Ezt a 
programot az SZDSZ már 
2000-ben elfogadta, de a mos­
tani helyzetben kissé 
aktualizálni kell. Most látóit 
napvilágot, hogy az RU csatla­
kozási tárgyalások során a 
magyar mezőgazdaságnak 
csak 25 ‘%-nyi támogatást 
szánnak, és az összes struktu­
rális és egyéb támogatás is - 
ami a vidékieket érinti - csak 
az 55-60 %-ot érheti cl. Ez el­
őrelátható volt, hiszen nem 
készült el az EU normákhoz 
igazodó agrárszabályozás, 
aminek fontos eleme a minő­
ségi termelésre való áttérés, 
Az EU-ban már elsősorban 
nem termelési támogatásokról 
beszélnek, hanem fogyasztó­
védelemhez * kötött 
támogatásról, ami azt jelenti, 
hogy a minőségi terméket elő­
állító termelőt támogatják úgy. 
hogy az a fogyasztótól indul 
ki. Történtek kísérletek már 
1997-ben, hogy ezt bevezes­
sük, de kemény támadások 
miatt a kormányzat visszavon­
ta ezeket az intézkedéseket. A 
Torgyán József vezette mező- 
gazdasági kormányzat idején 
az ágazai csak nyelte a pénzt,

de semmi sem oldódott meg az 
ad hoc módon adott támogatá­
sokkal. A most bevezetett 
földtörvény egy új államosítást 
jeleni, és a visszaosztások után 
olyanok jutnak földekhez, akik 
a kormányhoz közel állnak. 
Ennek már vannak jelei. Nagy 
a bizonytalanság az ágazatban, 
elkeseredettség uralkodik a

mogatásnál viszont nagyon 
szigorú adminisztratív rend­
szert kell bevezetni. Ha az 
EU-ban azt a megígért 25 %- 
nyi támogatást meg akarjuk 
kapni, akkor ennek a feltételeil 
a mostani rendszerünkkel nein 
tudnánk teljesíteni. Azokat a 
szabályozórendszereket, amit 
az Unióban alkalmaznak, azt

mezőgazdaságban dolgozók
döntő többségénél.
Mit ígér az SZDSZ ? Ha a vá­
lasztások során kormányzatié

pozícióba kerül, akkor eltörli a 
földről és a nemzed földalap­
ról szóló törvényt. A Nemzed 
Földalap helyett a Földhitel In­
tézet f.-ltőkésítését tervezik, 
mely állami felvásárlás helyett 
közvetlen vásárlási lehetőség­
hez juttatná a gazdákat a 
Nemzeti Földhitel Intézet ke­
retein belül. A támogatásoknál 
az. 1997-ben elfogadott agrár- 
gazdasági támogatásokról 
szóló törvényhez kívánunk 
visszatérni, amit akkor hatpárti 
konszenzussal fogadtak el. Ez 
a törvény kimondja, hogy az 
agrártámogatás a gazdaság 
GDP növekedésének függvé­
nye. Külön kell választani a 
szociális jellegű támogatáso­
kat. a piacorientált 
támogatástól. Azokat, akik 
egyéb munkaviszonyuk, nyug­
díjuk mellett kisegítő 
gazdaságot tartanak fenn. nem 
abból Änek meg, az,okai ki­
vennénk a támogatási 
rendszerből. Őket úgynevezett 
tájfenntartó címen külön alap­
ból támogatnánk mindenféle 
adminisztratív kötöttségek nél­
kül. Ezek a termelők nem 
zavarják a piacot, kis tételben 
termelnek. Az agrárjellegű ta­

nai un k is be kell vezetni. Ott 
nem ismerik az őstermelő fo­
galmát, mindenki
mezőgazdasági vállalkozó, 
ami már más kategória. Az 
SZDSZ nem kíván különbsé­
get tenni a támogatást illetően, 
hogy ki milyen formában, 
mennyi területen gazdálkodik. 
Termékpályás szabályozással, 
irányárak bevezetésével, a ka­
marák nagyobb szerepének 
biztosításával érhető el. hogy 
teljesíteni tudjuk azokat a fel­
tételeket, amit az EU 
meghatároz, számunkra. Az 
SZDSZ bevezetné a kötelező 
kamarai tagságot, de a gazdál­
kodó döntené cl, hogy számára 
megfelclő-e a kamarai szolgál­
tatás és ezért fizet vagy nem 
fizet.
Az üzletrész kifizetésekkel kap­
csolatban Kiss Zoltán elmondta, 
hogy ezt a folyamatot folytatni 
kell, de nem az állam vásárolná 
fel, hanem a szövetkezeteket 
juttatná (kéhez. így lehel bizto­
sítani azt. hogv a szövetkezet 
továbbra is működőképes le­
gyen, tagjai meg tudjanak élni, 
nem vonják ki a vagyont a szö­
vetkezetből. A csődbement 
szövetkezetek üzletrészét is ki 
kell fizetni, de ott már több 
probléma is adódhat. Meg kell 
vizsgálni, hogy van-e lehetőség 
100 %-os névértékkel kifizetni,

hiszen ez már az adófizetők 
pénzéből történik. A további­
akban Kiss Zoltán kitért aim, 
hogy a költségvetésből adódó 
többletbevételeket tisztessége­
sebben kell eloszlani. A 
sikerpropaganda finanszírozá­
sa helyett olyan alapvető 
dolgokat kell megoldani, mint 
a kis települések úthálózatának 
javítása, szennyvíz elvezetése, 
az önkormányzatok működő­
képességének javítása.

Az SZDSZ vidék- és agrár 
válság kezelő programja 
Munkavállalók szempontjából
1. 18%-os SZIA csökkentés 
min +1.000 Ft az embereknél
2. 3.000-ről 5.000-re növelt al 
kalmazotti kedvezmény 4
2.000 Ft az embereknél 
Tehát minimum egy tizenhar­
madik havi fizetés marad egy 
év alatt nálunk
3. Családi pótlék minimum 
kétszeresére emelve - 2 gye­
reknél pl: minimum 9.600 Ft. 
eddig a minimál bér szja-jából 
csak 7.000 Ft-ot tudott igény­
be venni az ember.
- a munka nélküli pedig szinte 
semmit nem tudott visszaigé­
nyelni.
Munkáltatók szempontjából
I. 5% TR csökkentés, min. 
2.500 Ft 
vidék gazdaság
2.5.000 Ft TB visszatérítés
- Csak ha Foglalkoztatás politi­
kailag indokolt
Kvázi csak az elmaradott tér­
ségeken.
- Csak a már működő vállalko­
zásokra vonatkozik, 
agráriutn
5.000 Fl TB visszatérítés 
Korlátozás nélkül minden fog­
lalkoztatottra és minden 
önfoglalkoztatóra
3. Fejlesztések társasági 
adó/vagy az .SZJA kedvez­
ménnyel
4. Őstermelők iparűzési adó 
mentesség (regisztrált)
5. 100%-os gázolaj jövedéki 
adó visszatérítés
6. Vízkészlet használati díj el­
törlése
7. Az agráriumban a helyben 
lakók és a földből megélőket 
előnyben részesítve, földvásár­
lási hosszútávú kamatmentes 
hitelt vezettünk be.
8. A nem biztosítható elemi 
károk kárenyhítésére alakult 
veszélyközösségek állami tá­
mogatása.
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FIDESZ kampánynyitó községünkben
Február 24-én a FIDESZ Ma­
gyar Polgári Párt kampánynyitó 
nagygyűlést tartott a Művelő­
dési Házban. Ez alkalomból 
Domokos László országgyűlési 
képviselő mellett megjelent es 
beszédet mondott a szépszámú 
közönség előtt Kövér László, a 
párt országos alelnöke. A hall­
gatóság soraiban helyet foglalt

csomag - Széchenyi Terv, tan­
díj - diákhitel, gyed 
megszüntetése - családtámoga­
tási rendszer, valamint a 
közbiztonság helyzetének pár­
huzamba állítása voltak. 
Megállapította, hogy a FI­
DESZ az elért eredmények 
alapján nyugodtan várja az 
idei választásokat. A négy év

A közbiztonságról, annak 
helyzetéről és alakulásáról 
megállapította: 1998-ban a kü­
lönböző bel- és külföldi 
bűnözői csoportok Mekkája 
volt az ország. Egymást érték 
a maffiaszerű leszámolásos 
bűncselekmények, robbantásos 
merényletek, merénylet-kísér­
letek. Az ismertté vált

megvalósításában. Ennek el­
lentmondó üzeneteket próbált 
a FIDESZ-kormánv közvetítő-m
ni az emberek felé, a 
családtámogatási rendszeren, a 
millenniumi ünnepségeken ke­
resztül is.
Újságírói kérdésre válaszolva, 
amely szocialista körökből 
származó információkra hivat-

többek között Varga István or­
szággyűlési képviselő, az 
MDF megyei elnöke, Hanó 
Miklós volt kisgazda ország- 
gyűlési képviselő, jelenlegi 
FIDESZ-MDF-cs képviselője­
lölt is.
A kampánynyitón Domokos 
László értékelte az elmúlt 
négy évben a körzetében vég­
zett munkát, nem kiragadva, 
hanem beleágyazva az ország 
négy évébe. Beszélt az infrast­
rukturális fejlesztésekről - pl. a 
tiszaugi Tisza-híd -, a belvízi 
problémák megoldásáról, az 
önkormányzati és magántulaj­
donban lévő épületek 
felújításáról, a millenniumi ün­
nepségsorozatról. az oktatási 
és sportcélú fejlesztésekről. Az 
elvégzett munkát eredményes­
nek ítélte meg, külön 
kiemelve, hogy sikerült az or­
szággyűlésben elismertetni 
megyénk hátrányos helyzetű 
voltát, amely által többletmilli- 
árdokhoz jutott térségünk. 
Ezután Kövér László alel nők 
az ország négy evet, a kor­
mányzati munkát értékelte. 
Bcszcdéhcn éles kontrasztot 
vont a '94-98-as kormányzás 
és a ’98-2002-es ciklus közt. 
Ennek főbb pillérei a Bokros-

kormányznti munkája bizako­
dásra ad okol a választások 
kimenetelét illetően. Az embe­
rek el tudják dönteni, hogy a 
tettekben mekkora különbség 
van a két kormányzati idő­
szakban, mit tettek a 
kormányok, a pártok, amikor 
lehetőséget kaptak a bizo­
nyításra, A fórum előtt Kövér 
László sajtótájékoztatót tartott. 
Az ott felmerült érdekesebb 
kérdésekről az alábbiakban ol­
vashatnak:
A diákhitelről szólva elmond­
ta: ma már több, mint 70 ezer 
diák vette igénybe, s az igény­
lők általában a kevésbé fejlett, 
munkanélküliségtől és szociá­
lis hátrányoktól sújtott
országrészekből, régiókból ke­
rülnek ki. Szembeállítva a 
tandíj intézményével igazán 
eredményesnek ítélte a kor­
mány ez irányú politikáját. 
Felidézve az MSZP és a FI­
DESZ által vezetett
kormányok e témában hozott *
döntéseit idézte Bokros Lajos 
volt pénzügyminiszter egyete­
misták előtt tett cinikus
kijelentését, mely szerint:
„Bumudiban nincs egyetem,
mégis elég jól clvannak a bu- 
mudiak.”

bűncselekmények száma meg­
haladta a 600 ezret, a gépkocsi 
lopások száma minden elkép­
zelhető csúcsot megdöntőit. A 
polgári kormányzás alatt a 
bűncselekmények száma közel 
60%-ra, a gépkocsi lopásoké 
ennél is nagyobb arányban 
csökkent. Ehhez hozzájárult, 
hogy a 4,5 milliárdos adósság­
gal átvett rendőrséget 
anyagilag, technikailag sike­
rült konszolidálni, a rendőri 
állomány megbecsültségében 
pedig óriásit léplek előre. Ez­
által sikerült gátat vetni a 
fiatal, diplomás rendőrök el­
vándorlásának.
Az elért eredmények köszön­
hetőek annak is, hogy az 
országot sikerüli kirángatni 
abból a letargiából, ahová ’98- 
ra jutott - mondta az alclnök. 
Ez az állapot elsősorban a 
Bokros-csomag következmé­
nye volt. amelyben nem is 
igazából a különböző terüle­
tekről kivont milliárdok voltak 
a legnagyobb csapások, hanem 
az a politikai üzenet, amelyet 
ez az emberek fele közvetített. 
Aminek a lényege ügy szólt, 
hogy nincs szükségünk rátok, 
a politikusokat zavarják az 
emberek a „zseniális" ötleteik

kozva, esetleges MSZP győze­
lem utáni leszámolásokra 
vonatkozott, válaszában .Ma­
gyarország jogállamiságát 
emelte ki: „Amennyiben ez a 
joggal való visszaélés formájá­
ban valósul meg - mint a 
’94-es MSZP győzelem utáni 
közigazgatásbeli és médiabeli 
tisztogatásokkor történt - ak­
kor az nem lenne meglepő, 
hiszen nekik a jogállamhoz vi­
lágéletükben igen kevés 
érzékük volt." Meggyőződése 
azonban, hogy erre majd vala­
mikor húsz év múlva lenne 
csak lehetőségük. Aggasztó­
nak nevezte a Horn Gyula által 
az egyházakkal szembeni tá­
madást, a megfigyeléseket, 
amelyeket a Lenin-fiúk tevé­
kenységéhez és a legsötétebb 
Rákosi időkhöz hasonlított. 
Utalt a MIÉP-es Oláh János 
brutális bántalmazására, mely­
nek kapcsán idézve a 
miniszterelnök urat megje­
gyezte: „Miközben a
rendszerváltozás során egyet­
len kommunistának a haja 
szála sem görbült - noha talán 
egyik-másikon lett volna mit 
számonkénti -, aközben az el­
ső olyan esel, amely átlépi az 
erőszak határát, az éppen ír
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baloldalról indul ki, éppen va­
lakinek a politikai nézetei 
miatt.” A választás lehetősége 
az emberek kezében van, s ha 
azt akarják, ne történhessenek 
leszámolások, akkor nem sza­
bad megengedni, hogy 
visszajöjjenek. ..Félni pedig 
nem szabad, mert Bibóval 
szólva: Demokratának lenni 
annyit jelent, mint nem félni!” 
A mezőgazdaságról, a családi 
gazdaságokról elmondta, az 
ágazat pénzügyi helyzetének 
megoldásával lehetőség nyílik 
a versenyképes gazdaságok és 
birtokszerkezet kialakítására. 
Ezek nálunk is léteztek 50-60 
éve, Európa boldogabbik felén 
pedig folyamatosan. Ez fontos 
az EU-támogatások felhaszná­
lása során is. mert ott az ilyen 
típusú gazdaságokat támogat­
ják. nem a nagyüzemeket. A 
vita most éppen ezeknek a tá­
mogatásoknak a mértékéről 
folyok, ahol nekünk igyekez­
nünk kell minél jobb 
feltételeket kialkudni. Termé­
szetesen az Unión belül 
vannak velünk ellenérdekelt 
felek. Mi ragaszkodunk az 
Unión belül létező egyenlő el­
bánás elvéhez e tekintetben. A 
MfF.P-pel való esetleges koalí­
ciót firtató kérdésre válaszolva 
elmondta, hogy ez összefügg 
az EU-csatlakozás kérdésével. 
A MIÉP-pel való koalíció

újabb érvet adhatna az EU szá­
mára a csatlakozás 
elodázására. A FIDESZ szerint 
azonban az. EU-csatlakozásnak 
nincs alternatívája. A státus, 
vagy más néven kedvezmény 
törvényről szólva elmondta, 
szomszédaink többségével ez 
nem okozott problémát, kivé­
telt ezalól Románia és 
Szlovákia jelent. Romániával 
megszületett a sokat támadott 
egyetértési nyilatkozat, amely 
a belpolitikában okoz viharo­
kat, Szlovákiában pedig a 
választási kampány részévé 
vált. Összességében azonban a 
határontúli magyarok számára 
segítséget jelent, amelyet az 
ország mai gazdasági állapota 
lehetővé tesz. Az MSZP-vcl 
történő esetleges nagykoalíció­
ra vonatkozó kérdésre 
kijelentette, erre a mostani vi­
szonyok, a két párt 
értékrendjében meglévő kü­
lönbségek. s az MSZP utóbbi 
hónapokban tanúsított maga­
tartása, a durva kampány miatt 
még minimális lehetőséget 
sem lát, bár erre korábban sem 
volt lehetőség. A két párt kö­
zött nincs közös nevező, s 
nehéz lenne egy olyan part­
nerrel kormányozni, akitől 
mindig arra számíthatnának, 
ha elfordulnak, azonnal hálba- 
szúrja őket.

Molnár Imre Zoltán

M E G H ÍV Ó
A FIDESZ Magyar Polgári Párt Békésszentandrási Csoportja 
tisztelettel meghívja a lakosságot 2002. március 18-án (hétfőn) 
18.00 órai kezdettel a Művelődési Ház nagytermében tartandó 
fórumra.
A fórum témája: Titkaink és biztonságunk 
Meghívott vendégeink:
Simicskó István, a Polgári Nemzetbiztonsági Szolgáltatokat Irá­
nyító Tárca Nélküli Minisztérium politikai államtitkára,
Domokos László, országgyűlési képviselő, az 5. sz. választókör­
zet F1DESZ-MDF képviselőjelöltje.
Tisztelettel vájunk minden érdeklődőt!

a FIDESZ Magyar Polgári Párt

A Könyvtár nyitva  tartása:
Hétfő: 9 .0 0 -1 7 .3 0  óráig
Kedd: 9 .0 0 -1 7 .3 0  óráig
Szerda: 9 .0 0 -1 7 .3 0  óráig
Csütörtök: 9 .0 0 -1 7 .3 0  óráig
Péntek: 9 .0 0 -1 7 .0 0  óráig
Szom bat: 9 .0 0 -1 2 .0 0  óráig

B ékésszentandrásnak  
van jövő je  terveket szőni

Ez a parlament társalgójában 
lévő gyönyörű szőnyeg Bé- 
késszenlandráson készük.
Tizennégy békésszentandrási 
asszony, kilenc hónapon át 
szőtte. Ez Európa egyik legna­
gyobb szőnyege. Méltán 
mondhatjuk tehát, hogy a bé- 
kcsszentandrásiak képesek jó 
terveket„szőni” .
1998-ban a polgárok úgy dön­
töttek. hogy a térség hátrányos 
helyzetének magyarázgatásai 
helyett a jövőre szavaznak. A 
polgárok választása eredmé­
nyes volt: megvedtük Bckcsszcntandrást a belvíztől. A károsodott 
családok otthonai és több középület fel lett újítva. A Békésszen- 
tandráson átmenő 44-es főút megújult, javítva a közlekedés 
biztonságát. Megépült az új Tiszaugi híd. amivel a térség bekap­
csolódhat az ország gazdasági vérkeringésébe. Lámogauuk a helyi 
vállalkozásokat, hogy megerősödve új munkahelyeket teremtse­
nek. 2001-ben végre elindulhatott a volt téesz üzletrész 
tulajdonosok jogos jussának kiegyenlítése. Több, mint 80%-kal 
emeltük az agrár termelési támogatások értéket. A beruházási tá­
mogatások összege kétszeresére nőtt. Az eredmények négy évre 
elegendőek, de összességében ez még kevés. Azt mutatja, arról 
beszél, hogy még nagyon sok dolgunk van.

Terveink 2006-ig
Országgyűlési képviselőként 
munkámmal a2t szeretném el­
emi, hogy a
Bckésszcntandráson élő embe­
reknek legyen munkájuk. A 
vállalkozóknak barátságos kör­
nyezetet szerelnék kialakítani, 
melyben kibontakozhatnak tér- 
veik, Minden segítséget meg 
akarok adni az itt elő emberek­
nek, cs az embereket segítő, és 
lenni akaró közösségeknek. 
Terveink ennek jegyében szü­
lettek.

1. Amiből a család él - Céljaink között a legfontosabb az új, jól 
fizető munkahelyek létrehozása, a nyugdíjak emelése. Számunkra 
ez a legfontosabb, hiszen ez jelent a családok számára megélhe­
tést.
- Ezért a fizetések emelésével és adók csökkentésével 2006-ra el­
érjük. hogy a magyar polgárok átlagkeresete megkétszereződjön.
- Békés megyében több, mint 60 ezer gyermeket nevelő család cl. 
Ezért családi adókedvezménnyel segítjük a gyermeknevelést. 
2006-ig elérjük, hogy az adómentes jövedelem az 1 gyermekes 
családoknál I millió, a 2 gyermekeseknél 2 millió, a 3 gyermek­
eseknél 3 millió forint lesz.
- Békés megyében nagyon sok idős ember él. Ezért továbbra is 
emeljük a nyugdíjak vásárlóértékét. 50%-kal emeljük az özvegyi 
nyugdíjak összegét. De nem is ez a legfontosabb. Ami a lényeg, 
hogy az idősekre mi úgy tekintünk, mint a család nélkülözhctct-

(folytatás a következő oldalon)



8 2002. márciusSzeníandrási Híradó
len tagjára. Ezért tíz unokájukul nevelő nagyszülők a nyugdíj mel­
leit igénybe vehetik a GYES-i.
2. Az otthon biztonsága - Miután sikerült elvezetni a belvizet a
házukról, és felújítottuk a családok otthonait, egy teljes bizton­
ságot nyújtó terv készítésébe kezdtünk.

Folytatjuk a teljes bizton áj ot szolgáló vízrendezési tervünk 
megvalósítását.
- támogatjuk a belvízelvezető csatornák építését.

Az 1999-es belvíz idején én is lapátot fogtam, itt éppen csator 
nát tisztítok

3. Jó úton a jövőbe - Új munkahelyeket létrehozni, az ország 
gazdasági vérkeringésébe bekapcsolódni nem lehel utak nélkül. 
Ezért fektettünk különösen nagy hangsúlyt az utak építésére.
- Célunk, hogy az útépítésben partner településeknek lehetőséget 
nyújtsunk, hogy 2010-ig ne legyen belterületi földút.
- Az M 5-ÖS szinte megfizethetetlenül drága autópálya. Ezért 
2006-ig az. M5-ÖS autópályára is kiterjed a matricás rendszer, jó­
val olcsóbb díjfizetés lép éleibe.
- 2006-ig előkészítjük a Szarvus-békésszentandrási elkerülő út 
megépítését. Az elkerülő út, a térség gazdasági fejlődése szem­
pontjából kulcsfontosságú 44-cs út gyorsforgalmivá 
fejlesztésének következő állomása lesz. »,
- Furugyon közel száz ember életét nehezíti meg az út hiánya. A 

' békésszenlandrási önkormányzatnak nem volt elég pénze, hogy
egyedül fogjon neki az építkezésnek. Nagyobb önkormányzatok 
sem tudnak ennyi saját forrást előteremteni. Ezért olyan megol­
dást kellett találnunk, mellyel előteremtjük a szükséges pénzt. 
Találtunk jó megoldást. így a következő időszakban megépítjük a 
Furugyi utat.
- A mezőtúri komphoz keskeny, rossz út vezet. Ezért felújítjuk és 
kiszélesítjük a komphoz vezető út Békés megyei szakaszát.
- Folytatjuk a kerékpárutak építését.
Mezőgazdaság, u földbe vetett bizalom - Sok európai ország 
példája bizonyította, hogy falvaink jövője elképzelhetetlen a csa­
ládi gazdaságok nélkül. Békés megyében ez cv márciusáig 251 
családi gazdaság alakult. A családi gazdaságok támogatása, meg­
erősödése a vidék fejlődését szolgálja.
- Ezért 2002 és 2006 között 800 milliárd forintot juttatunk a me­
zőgazdaságba. 1
- 2002-től a családi gazdálkodók saját erő nélkül személyenként 
300 millió forint kölcsönt vehetnek Tel földvásárlás, telephelyvá­
sárlás, ültetvénytelepítés, gépvásárlás céljából.
- A hitel kamata 100 hektár vásárlásáig 0%>-os. c lelett az öt évre 
rögzített 7,0195-os kamat felét az állam magára vállalja, így a hi­
tel kamata 3,5%. A Intel futamideje 5-20 év.

Domokos László 
országgyűlési képviselő 

Fidesz-MDF képviselőjelöltje

VELÜNK
Jóléti rendszerváltást!

Magyarország új választások­
ra készül. 8 millió felnőtt 
választópolgár mérlegeli 
ezekben a hetekben, hogy mi 
lenne a nemzet, családja és 
saját maga számára a legked­
vezőbb politikai választás. 
Közel I millió állásnélküli 
várja, hogy munkát, a munká­
ba álláshoz támogatást 
kapjon; 2 millió szülő várja, 
hogy igazságos gyermektá­
mogatási rendszer szülessen; 
3 millió nyugdíjas várja, 
hogy tisztességes megélhetést 
biztosító nyugdíjat kapjon, cs 
közel 4 millió munkavállaló 
várja, hogy munkahelyén na­
gyobb biztonságban és 
kiszolgáltatottság nélkül dol­
gozhasson. A versenyszféra 
munkavállalói teljesítmé­
nyükkel arányos, megélhetést 
biztosítható béreket akarnak; 
a közalkalmazottak - közöl­
tük az egészségügyi dolgozók 
és a pedagógusok - tisztessé­
ges fizetést akarnak; a 
vállalkozók megfelelő gazda­
sági környezetet akarnak; n 
mezőgazdasági termelők át­
látható és igazságos 
támogatási rendszert akarnak; 
a vidéken élők emberhez 
méltó életet, új munkahelye­
ket, virágzó falvakat és 
városokat akarnak; az értel­
miségiek biztonságos
megélhetést, független, de­
mokratikusan működő
intézményeket akarnak. Ma­
gyarország új kormányt akar. 
mert Magyarország áj kor­
mányt érdemel!
A Magyar Szocialista Párt a 
jóléti rendszerváltás program­
ját ajánlja a választóknak: 
szociális, demokratikus és mo­
dernizációs fordulatot az új 
évszázad kezdetén. Olyan 
programot, amely megállítja a 
társadalom kettészakadását, 
megerősíti a nemzet összetar­
tozáséi és biztosítja 
felzárkózásunkat a fejlett or­
szágok sorába.
I. A jóléti rendszerváltás 
programja szociális fordulat 
: az emberek életkörülmé­
nyeinek kedvező változása
I. Elősegítjük 3-400 ezer új 
munkahely létrehozását. 38 
órára csökkentjük a heti mun­
kaidőt. Járulékkedvezménnyel

ösztönözzük az 50 éven felüli 
férfiak és a 45 éven felüli nők 
újrafoglalkoztatását. Uj, a 
munkavállalókat jobban védő 
Munka Törvénykönyvet alko­
tunk, és som kívül 
visszavonjuk a ..cselédtör­
vény’ * elfogadhatatlan
rendelkezéseit. Javítjuk a vál­
lalkozók helyzetéi.
Megszüntetjük a munkáltatók 
egészségügyi hozzájárulását. 
Választhatóvá tesszük az átalá­
nyadózást. hogy csökkenjen az 
adminisztráció. Garantáljuk a 
támogatási pályázatok átlátha­
tóságát.
2. A bérek vásárlóértéke 25%- 
kal nő. Az emberek nagy 
többsége legfeljebb 25% 
SZJA-t fizet. Nem kell szemé­
lyi jövedelemadót fizetni a 
minimálbérek után. Új, lénye­
gesen magasabb kereseteket 
biztosító bértáblázatot és szo­
ciális juttatási rendszert 
vezetünk be a közszolgálatban.
3. Visszaadjuk az elvett 52 
milliárdot a nyugdíjasoknak, 
50%-kal emeljük az özvegyi 
nyugdíjakat. Visszaállítjuk a 
méltányossági nyugdíjemelés 
lehetőségéi. Rugalmas nyug­
díjba vonulási rendszert 
vezetünk be.
4. 20%-kal felemel jük a csalá­
di pótlékot és az iskoláztatási 
támogatást. A gyermekek utáni 
adókedvezmény alacsonyabb 
jövedelem mellett is teljes egé­
szében igénybe vehető lesz. 
Felemeljük az anyasági támo­
gatást, bevezetjük az alanyi 
jogon járó várandósági pótlé­
kot és az életkezdési 
támogatást. Emelt összegű csa­
ládi pótlékot kapnak azok. 
akik ma egyáltalán nem jutnak 
hozzá a családi adókedvez­
ményhez. A GYES-i és a 
GYED-et rugalmasan, a gyer­
mek 6 éves koráig lehet majd 
igénybe venni. Ingyenessé
tesszük a bölcsődei és óvodai
étkezést.
5. Javítjuk a vidéken élők 
helyzetét: minden, megfelelő 
méretű településen központi 
forrásokból fedezzük az alap­
fokú oktatás, az egészségügyi 
és a szociális ellátás, a kulturá­
lis alapszolgáltatás költségeit. 
Ezeket a településeket bekap­
csoljuk a közlekedés országos
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AZ ORSZÁG
A M agyar Szocialista  Párt választási program ja
rendszerébe, és támogatjuk az 
ivóvíz- és csatornahálózat, a 
hulladékgyűjtés és-kezelés ki­
építését. Kiszámítható
agrárpolitikával növeljük a 
mezőgazdasági termelők piac­
ra jutásának és
jövedelemszerzésének bizton­
ságát. Átlátható támogatásokat 
vezetünk be, amelyekhez egy­
szerűbben és igazságosabban 
lehet majd hozzájutni. Bizton­
ságos árvízvédelmi rendszert 
építünk ki a Tiszán és mellék­
folyóin.
6. Úgy tervezzük, hogy a négy
év alatt 150-180 ezer lakás 
épül, és ebből legalább 25 ezer 
állami támogatással épülő, ön- 
kormányzati bérlakás lesz. 800 
ezer forintra emeljük a gyer­
mekenként járó
lakástámogatást. 2006-ra bér­
lakáshoz juthat minden mai 
igénylő A rászorulók téli fize­
tési gondjainak enyhítésére 
hevezeljük a „tél-nyár” szám 
lát.
7. Nemzeti összefogással rend­
be hozzuk az egészségügyet. 
Minden magyar állampolgár­
nak döntően közpénzből kell 
hozzájutnia a szükséges és 
megfelelő színvonalú egész­
ségügyi ellátáshoz.
Megszüntetjük a szegénység 
és a betegség eltéphetetlennek 
tűnő kapcsolatát. Rendbe rak­
juk az elavult kórházi 
épületeket; tiszta kórtermeket 
és megfelelő élelmezést bizto­
sítunk. A meglévők működési 
feltételeit is javítva három- 
négyszáz új háziorvosi, 
két-háromszáz új gyermek há­
ziorvosi körzet kialakítását 
kezdeményezzük. Megállítjuk 
a betegeket terhelő gyógyszer­
költségek növekedését.
50%-kal emeljük az egész­
ségügyben dolgozók bérét, és 
4 évenként eg} tel jes évi mun­
kabérnek megfelelő
hűségjutalmat adunk az ápo­
lóknak.
II. A jóléti rendszerváltás 
programja demokratikus 
fordulat: visszatérés a jogál­
lam szabályaihoz és 
gyakorlatához.
1. Garantáljuk a törvény előtti 
egyenlőséget, a bíróságok füg­
getlenségéi. Társadalmi békét, 
nemzeti egyetértési, bizton­

ságot, félelem nélküli életei te­
remtünk. Tiszteletben tartjuk a 
sajtószabadságot, biztosítjuk a 
tájékoztatás pártatlanságát.
2. Helyreállítjuk a társadalmi 
párbeszédet, az érdekegyezte­
tést a munkavállalókkal, a 
szakszervezetekkel, a munkaa­
dókkal és a civil 
szervezetekkel. Uj társadalmi 
szerepel szánunk a szakszerve­
zeteknek.
3. Tiszteletben tartjuk minden­
ki hitét, vallását. Támogatjuk 
az egyházakat a társadalom ja­
vát szolgáló feladataik 
teljesítésében.
4. Megszüntetjük a/, önkor­
mányzatok
politikai megkülönböztetését, 
megerősítjük pénzügyi, gazda­
sági önállóságukat. Ennek 
érdekében lényegesen több 
adóbevétel kerül a helyi ön- 
kormányzatokhoz. Növeljük 
az SZJA befizetések helyben 
maradó részét. Az örikuiműny- 
zatok rendelkezésére
bocsátjuk a teljes gépjárműa­
dót, és részesednek a központi 
költségvetésbe befolyó ÁFA- 
ból is. Elősegítjük városaink 
versenyképességének erősödé­
sét. Budapest és a vidék 
együttműködését.
5. Mindenkit az utolsó fillérig 
elszámoltatunk a közpénzek­
kel.
6. 2006-ig megszüntetjük a 
sorkatonaságot: önkéntes, hi­
vatásos hadsereget hozunk 
létre.
7. Megteremtjük a szabadság
rendjét. Ingyenes jogi tanács­
adást és képviseletet
biztosítunk. Létrehozzuk a bű­
nözés áldozutail segítő
hálózatokat. 80 új, legalább 
húsz rendőrrel működő rendő­
rőrsöt és 12 új kapitányságot 
hozunk létre. A segély kérő hí­
vásokra a rendőri 
intézkedéseknek 15 percen be­
lül. a helyszínen meg kell 
kezdődniük.
III. A jóléti rendszerváltás 
programja modernizációs 
fordulat: felzárkózás a nem­
zetközi fejlődés élvonalához
1. A magyarság esélye a tudás 
alapú, információs társadalom, 
az európai Magyarország lét­
rehozása. Ezért a kormányzati 
munkában megkérdőjelezhc-

icllcn elsőbbséget adunk az 
oktatás és a képzés ügyének. 
Olyan feltételeket teremtünk, 
bogy a tanár és a diák is otthon 
érezze magát iskolájában, 
hogy gyermekeink nyugodt, 
biztonságos és kiszámítható 
körülmények közölt verseny- 
képes szaktudást, műveltséget, 
fizikai felkészültséget, ízlést, 
stílust és életformát sajátíthas­
sanak el. Fejlesztjük a 
kulturális alapszolgáltatást 
nyújtó közintézményeket, a 
közművelődési, közgyűj terné- 
nyi és művészeti
intézményrendszert. Garantál­
juk ezek szakmai
függetlenségét cs azt, hogy 
szolgáltatásaikat mindenki el­
érhesse. Egyaránt biztosítjuk a 
tudományok eredményes hazai 
műveléséhez, a művészi alko­
tómunka - politikai 
szempontoktól mentes - támo­
gatásához szükséges anyagi
forrásokat és az erkölcsi meg­
becsülést.
2. Megvalósítjuk az „Ércttsé-
gi+3” programot: a
középiskolai bizony ílvány 
mellé ingyenesen megszerez­
hető lesz a nyelvvizsga, a 
gépjárművezetői jogosítvány 
és a számítógép-használói bi­
zonyítvány.
3. Minden diák - az estin és a 
levelezőn tanulók is - ingyen 
utazhat vonaton és távolsági 
buszon lakóhelye cs iskolája 
között. Az iskolakezdés terhei­
nek enyhítése érdekében 
augusztusban minden jogosult 
kéthavi családi pótlékot kap. 
Az alapfokú oktatás első 8 
évében ingyenes lesz a tan­
könyv. Duplájára emeljük a 
felsőbb évfolyamosoknak járó 
tankönyvsegélyt. Iskolafelújí­
tási programot hirdetünk, és 
10 ezer új kollégiumi férőhe­
lyet létesítünk, illetve újítunk 
fel.
4. Színvonalas, minőségi fel­
sőoktatást teremtünk, amely 
versenyképes diplomát ad. 
30%-kal emeljük az ösztöndí­
jakat és a hallgatói támogatást. 
Megteremtjük a felvételi vizs­
ga eltörlésének feltételeit. A 
„Collegium - 21” mozgalom­
ban huszonegy felsőoktatási 
kollégium megépítését, vagy 
modernizálását vállaljuk.

5. Kormányzati programmal
segítjük az informatikai is­
merete terjesztését.
Kedvezményekkel támogat- 
juk a számítógépek vásárlását 
és az internet hozzáférést, A 
közigazgatásban lehetővé 
tesszük az elektronikus ügy­
intézést. Az érettségizők 
ingyenesen kapnak elektroni­
kus aláírást.
6. Minden fiatal ingyenes le­
hetőséget kap arra, hogy az 
iskolarendszerű, középfokú 
oktatásban legalább egy szak­
mai végzettséget
megszerezhessen. Államilag 
támogatott mozgalommá fej­
lesztjük a felnőttoktatást, a 
képzést és átképzést. Megte­
remtjük az élethosszig tanulás 
törvényi garanciáit.
7. Jelentősen növeljük az óvo­
dákban, az általános és 
középfokú oktatásban' dolgozó 
pedagógusok, a felsőoktatási 
és művelődési-kulturális intéz­
ményekben alkalmazottak 
anyagi elismerését. Helyreál­
lítjuk a tanári pálya társadalmi 
rangját.
A Magyar Szocialista Párt 
programja a nemzet alkotó 
munkájára és a magyar gaz­
daság eredményeire
alapozóit, teljesíthető válla­
lás. Részletesen kidolgozott, 
az egyes területeken dolgozó 
szakemberek és szervezeteik 
véleményét és javaslatait ma­
gukba foglaló szakmai
programokra épít. Esélyt te­
remt mindenki számára a 
jóléthez, segíti a rászorulta­
kat az emberhez méltó 
életfeltételek megteremtésé­
ben. Ösztönzi a nemzet 
erősödését szolgáló teljesít­
ményt és a minőséget. Az 
összetartozás és a szolidaritás 
erősítésével hazát és nemze­
tet épít.
A Magyar Szocialista Párt 
uogramja az ország felemel- 
ccdésénck programja.
Felhívjuk honfitársainkat: sza­
vazzanak a jóléti
rendszerváltásra, a Magyar 
Szocialista Párt jelöltjeire cs 
miniszterelnök-jelöltünkre, 
Medgyessy Péterre!

Földcsi Zoltán 
az 5. sz. választókerület 

képviselőjelöltje
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A Független Kisgazdapárt mindig is
nemzetépítő part lesz!

Tervezed makró-közgazdaság i 
ajánlásai a kővetkező négy évre: 
- El kell érni a Társasági Tör­
vény olyan irányú módosítását, 
hogy a Magyarországon tartóz­
kodó külföldi cégek ne
kaphassanak teljes adómentessé­
get, beleértve a külföldi
pénzintézeteket is. Ahhoz, hogy 
a magyar vállalkozók is élni tud 
janak, kedvezőbb
adórendszerre van szükség. A 
magyar vállalkozókat is ugyan­
úgy kell kezelni, mint a 
külföldieket.

- Magyarország költségvetési 
bevételének több. mint 60%-át 
a magyar családok fizetik be, 
ami tarthatatlan. Szükség len­
ne a minimálbér
adómentességének bevezetése 
mellett egy átfogó bérrende­
zésre is. Célszerű lenne a 
vállalkozóknak célzottan adó­
kedvezményt adni, pl. új 
munkaerő alkalmazása és tech­
nológiai fejlesztés esetén. 
Mindezeket egy valós állam­
háztartási reformmal lehet 
megvalósítani.

Magyarország továbbra is sú­
lyosan eladósodott ország, ahol 
az adósság csökkentéséért azon­
nali intézkedések szükségesek. 
Az előbbi kormányzatok által 
létrehozott politikai adósságok 
leirattatása is szóba jöhet. Ez 
azt jelenti, hogy a régmúlt rend­
szer adósságait nem szabad 
tovább vinnünk, meg kell tisztí­
tanunk ezektől az ország 
költségvetését. Egyik legna­
gyobb terhet a 2150 milliárd 
forintos adósság csere jelenti, 
amit 1997-ben építettek be a 
költségvetésbe, piaci kamatozá­
sú devizahitel formájában. így 
1997-2000 év között több. mint 
S00 milliárd forint kamat kifize­
tését és 1000 milliárd feletti 
adósságtörlesztést eredménye­
zett az adósságcsere,-ami óriási 
veszteség az országnak. Ezt a 
tisztázatlanul beépített pénzt 
már 1998-ban ki kellett volna 
kormányzati döntéssel a költség­
vetésből. és például az 
életminőség javítására lehetett 
volna fordítani,
- Kiemelten szükséges a ter­
mőföld kérdésével foglalkozni. 
A Parlament Európai Integrációs 
Bizottságához egyedül az FKGP 
(Gyimóthy-Torgyán) nyújtott he 
javaslatot a tőke szabadáram­
lásáról szóló fejezet 
újratárgyalására vonatkozó­
an, mely mutatja a többi párt 
hozzáállását c történelmileg fon­
tos kérdéshez. A javaslat 
kimondja, hogy építsék be a 
megállapodásokba, hogy a 
magyar termőföld, sem most, 
sem a jövőben nem eladó, 
ugyanis ez hiányzik a fejezetből.
- Az FKGP fontosnak tartja az 
életminőség-javító intézkedések 
bővítését. A mindenkori mini­
málbér nagyságával a minimál 
nyugdíj legyen egyenlő és az 
érintse a rokkant nyugdíjasokat is.
- A pályakezdő fiatalok (első) 
elhelyezkedését az államnak 
kell garantálnia. Mind az első. 
mind a második diploma meg­
szerzése a fiatalok számára 
legyen ténylegesen ingyenes.
- Fájó, hogy nem szólítják meg
az ország vezetői a kétkezi inun- 
kásembercket, akiknek

fizetéssel és munkalehetőségek­
kel.
- Súlyos problémák varrnak az 
agrárágazatban is. Több vonat­
kozásban kétségbeejtő a vidék 
helyzete. Egyedül az FKGP 
kezdeményezte a földtörvényW 1 •
mielőbbi módosítását, u csalá­
di gazdálkodás megvalósítását, 
a szövetkezeti üzletrészek ki­
adását és a különböző 
agrártámogatások beindítását, 
amelyeknek teljes körű meg­
valósításában sajnálatos
módon a politikai viták mialt 
nem vehet részt.
Jóllehet ezek az intézkedések 
hozzájárulhatnának a magyar 
mezőgazdaság fejlesztéséhez. 
Vagyis adott helyen össze kell 
kapcsolni a termelés, feldolgo­
zás, értékesítés folyamatát a 
gazdaszövetkezetek létrehozásá­
nak nagyobb mérvű 
ösztönzésével. A kővetkező vá­
lasztási ciklusban nem 800 
milliárd szükséges a mezőgaz­
daság és a vidék 
felzárkóztatásához, hiszen azt az 
elmúlt ciklusban részben n tárca 
megkapta. Az FKGP legfonto­
sabb célkitűzése az, hogy az 
évi 400 miiliárdot biztosítsa a 
következő kormány és ne csak 
ismételten a felét!
- Az európai uniós fejlemé­
nyekről és a csatlakozásról az 
FKGP képviselőjelöltjének, de a 
pártnak is az a véleménye, hogy 
ezen óriási agyonbürokratizált 
rendszerbe csak úgy szabad be­
lépni, ha a legnagyobb 
mértékben szolgálja a magyar 
érdekeket, ha nem ez történik, 
Magyarország súlyos vesztesé­
geket szenved el, ezért nem 
szükséges a minden áron való 
gyors csatlakozás. Mindeneke­
lőtt fontosnak tartom, hogy az 
alkufolyamatokba kerüljön be az 
összmagyarság életfeltételeinek 
javítására és az elcsatolt terüle­
teken élő honfitársaink 
létkérdései is. Vagy magyar­
magyar integráció nélkül nem 
lehet a csatlakozást megvalósíta­
ni. Egyébként az ilyen nagy 
horderejű kérdésekben, mint az 
EU-csatlakozás, népszavazás

Szekeres Imre 
Békésszentandráson

Hétfő délután Szarvasra, majd 
a későbbiekben Békésszen- 
tandrásra látogatott Szekeres 
Imre, az országgyűlés Költség- 
vetési Bizottságának elnöke. A 
közismert szocialista politikus 
elsőként az újságírókkal talál­
kozott, Földesi Zoltán 
képviselőjelölt társaságában. A 
továbbiakban pedig lakossági 
fórumon vett részt a békész- 
szentandrási Művelődési 
Házban. A lakossági fórumon 
bővebben is kifejtette az úgy­
nevezett Kclet-Magyarország, 
más szóval Alföld felzárkózta­
tó programot. Megítélése 
szerint felzárkóztatásunk nssz- 
nem/.eli érdek és a szocialisták 
gazdasági programmal külön 
is rendelkeznek a jobb sorsra 
érdemes régió számára. Beszé­
dében kifejtette: 1998 óta 
romlott Kelct-Magyarország 
gazdasági fejlettsége, infrast­
rukturális ellátottsága és az itt 
élők jövedelmi viszonyai is 
rosszabbak az állagnál. Mint 
elmondta, 1990-ben hekövet­
kezett a politikai

Magyarázkodás helyett
A fenti cikk iskolára vonatkozó 
mondatának tartalma minden 
valóságalapot nélkülöz. Az a 
mondat úgy, ahogyan megjelent 
nem hangzott el, amit az. ese­
ményről készült video felvétel 
minden kétséget kizáróan bizo­
nyít. Az események utáni 
vizsgálódásom során egyértel­
műen kiderült, hogy még annak 
a homályos célozgatásnak sin­
csen semminemű
valóságtartalma, ami a rendez-

rendszcrváltás, később megtör­
tént a gazdasági
rendszerváltás, ám elmaradt a 
jóléti rendszerváltás, ezért szo­
ciális fordulatra van szükség. 
Az állam csak akkor lehet gaz­
dag. ha polgárai is azok. A 
részletekről szólva egyebek 
közt hangsúlyozta, hogy a szo­
cialisták növelni kívánják a 
nyugdíjak vásárló erejét, és 
egy alkalommal átlagosan 19 
ezer Ft nyugdíjkiegészítést ad­
nak. A fórum második 
részében Földesi Zoltánnal 
együtt kérdésekre válaszoltak. 
Az. egyik békésszentandrási 
választópolgár szomorú példa­
ként említette, hogy a helyi 
általános iskolában a baloldali 
képviselőjelölt képével riogat­
ják a gyerekeket, gyűlöletkcltő 
kifejezések kíséretében. Fülde- 
si Zoltán elmondta, hogy a 
későbbiekben kivizsgálják ezt 
az esetet.

Szenes János 
Megjelent a Szarvasi 7 című

lapban

vényen elhangzott. Ezért azt a 
nevelőtestület, a diákönkor­
mányzat és a magam nevében a 
leghatározottabban visszautasí­
tom. Az, hogy a cikk ezzel a 
mondattal annak ellenére is 
megjelenik - bár tudomással bír­
nak arról, hogy a benne szereplő 
mondat nem igaz - aszerzőt ésa 
közreadót egyaránt minősíti.

Molnár Imre Zoltán 
igazgató

biztosítani kel a szükséges meg­
élhetés feltételeit megfelelő

szükséges!
Iletényi István 

FKGP képviselőjelölt
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Nem kirekesztők, hanem befogadók vagyunk!
Kisgazda-kereszténydemokrata összefogás a MIÉP-ben

Az elmúlt évben a M1ÉP Bé­
kés Megyei Szervezetében 
létrejött egy példás és jövőbe 
inutaLó nemzeti összefogás, 
amely hűen tükrözi az új ve­
zetés új szemléletét, vagyis 
„Széthúzva, egymás ellen 
nem nyerhetünk csatái!" Mi 
pedig nem csatát, hanem há­
borút akarunk nyerni a 
nemzet megmaradásáért. A 
mások által kirekesztőnek ki- 
kiáltott MIEP éppen ezért 
úgy döntött, hogy összefogja, 
támogatja, és csatasorba állít­
ja azokat a
kereszténydemokratákat és 
kisgazdákat, akik elveiket és 
hitüket nem tudták elárulni, 
nem adták el magukat sem a 
bal. sem a jobboldalon. Sze­
mélyes érvényesülésüknél 
fontosabbnak tartották és 
tartják a haza és a nemzet 
boldogulását a globalizmus 
térnyerése ellenében is.
A Nemzetépítő Államnak 
szüksége van minden becsü­
letes hazafira, akiket volt 
pártjuk vezetése kizárt, meg­
csalt, elhagyott, hiszen ők 
értékes, karizmatikus szakem­
berek. olyanok, akik nagyon 
jól, talán túlságosan is jól is­
merik környezetük problémáit. 
Ilyen előzmények után nem 
meglepő, hogy a 2002. évi vá 
las’ztásokon a M1ÉP színeiben 
indul a volt kisgazda országos 
alel nők Bakos István, az egy­
kori kereszténydemokrata 
megyei elnök. Kovács Sándor. 
A MIKP programjában megta­
lálhatóak ugyanis a klasszikus 
kereszténydemokrata és kis­
gazda értéké egyaránt. A 
kereszténydemokrácia fontos 
alapelve. a keresztény (katoli­
kus) és keresztyén 
(evangélikus, református) ér­
tékrend képviselete és 
védelme. Ez az alapgondolat 
szövi át a MIÉP XII pontját, 
amelyen végig következő, 
hogy politikai döntéseket nem 
kíván hitbéli döntésként kezel­
ni, ugyanakkor vizsgálja azt. a

döntés megáll-e az Isten igéje 
előtt. A gazdaságpolitika terü­
leten az ellenőrzött 
piacgazdaság híve. amelyet 
sok kis- és középvállalkozóval 
kíván megvalósítani, elkerülve 
a piac mindenhatóságát hirde­
tő anarchikus gazdasági 
szerkezetet. Támogatni, ver- 
scnyhelyzctbc kívánja hozni 
az önhibájukból vagy azon kí­
vül lesznkndtukat, amelyet az 
állami szerepvállalással kíván 
megvalósítani. A családpoliti­
kában kiemelt szerepet szán 
annak a keresztény felfogás­
nak, amely a családot a 
társadalom alapegységének, 
legfőbb összetartó erejének te­
kinti. A munka világának 
családbarát szabályozásával, a 
főállású anyaság méltó elisme­
résével. az anyaság, mint 
életforma megbecsülésével és 
középpontba állításával kíván­
ja mindezt elemi. A 
szociálpolitika terén a szociá­
lis hálót nem az önként 
szerveződő társadalmi csopor­
tok területén látja 
megvalósíthatónak, hanem tel­
jes egységben a gazdaság 
rendjével és alakulásával. En­
nek területei szorosan 
kapcsolódnak egymáshoz és a 
családtámogatás, a munkanél­
küliség kezelése, az 
egyedülálló „hajótöröttek" tá­
mogatása, a nyugdíjasok 
létbiztonságának megteremté­
se egyaránt ide tartozik. A 
keresztény tanítás középpont­
jában áll az emberek egymás 
iránti szolidaritása, az össze­
tartozás és a felelősségvállalás 
a tágabb, nemzeti érdekek
képviselete is. A MIÉP prog­
ramjának egyik sarokpontja is 
éppen ef.zel esik egybe, ami­
kor a globalizáció káros 
hatásainak elkerülésével, illet­
ve csökkentésével
hangsúlyosan foglalkozik. 
Nem véletlen az a másik egy­
beesés sem. hogy c témakör 
legjobb hazai ismerője az a Dr. 
Csath Magdolna professzo­

rasszony, aki ma a MIEP or­
szággyűlési képviselő-jelöltje, 
korábban a KDNP színeiben 
tevékenykedett. A MIEP prog­
ramja az ország szellemi és 
erkölcsi leépülésének megaka­
dályozását célozza meg. A 
jogállamiság nem valósulhat 
meg a keresztény erkölcsi taní­
tás érvényesítése nélkül. A/ 
erkölcs és a jog nem szétvá­
lasztható fogalmak. Ahogy 
Szent Ágoston fogalmaz: „Er­
kölcs nélkül a jogilag 
szervezett állam is csak egy jól 
szervezett rablóbanda."
A keresztény elveken túl. ame­
lyeket magáénak vall minden 
kisgazda szellemiségű ember, 
hangsúllyal szerepel a MIEP 
programjában a klasszikus kis­
gazda értékrend is. Az 
e I kö ve t kezendő idősza k ba n
dől majd el, hogy a globalizá­
ció felfal-e bennünket, vagy a
magyar nép végre saját érde­
keinek megfelelően a nemzeti 
megmaradás politikája mellett 
teszi le voksál. Ennek egyik 
legfontosabb kérdése a földtu­
lajdonlás kérdése. A magyar 
föld nem eladó! Sem hét, sem 
tizenhét, sem huszonhét cv
múlva. Ez a kategorikus kije-
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lenlés a MIEP programjában a 
kisgazda érdekek kérlelhetet­
len, és egyben
megvesztegethetetlen képvise­
letét is jelenti. A haza 
kiárusílóinak, a privatizáció 
zsonglőrjeinek megnevezése, a 
bankkonszolidációt a mező- 
gazdaságból kivont pénzeken 
megvalósítók mesterkedései­
nek feltárása mind-mind a 
magyar gnzdalársadalom érde­
keit szolgálja. Itt Békés 
megyében különösen nagy 
problémát okoznak a mező- 
gazdaság bajai. A gazdák nem 
tudnak előrelátóan, tervszerű­
en gazdálkodni a feltételek 
hiánya miatt. Megtermelik az 
árut, de nem biztos, hogy cl 
tudják adni. Ha pedig sikerül 
túladni rajta, szinte egészen 
biztosan az értéke alatti áron,

A vevő pedig késve, vagy 
egyáltalán nem fizet. Az élel­
miszer feldolgozó üzemek 
nagy része a rabló privatizáció 
során idegen, multinacionális 
kézbe került, vagy megszűnt 
ílásd cukorgyáraink - Mezőhe­
gyes, Sarkad - vagy a 
békéscsabai konzervgyár). 
Fiataljaink munkahely hiá­
nyában elhagyják
szülőföldjüket.
A következő néhány év sors­
döntő lesz szőkébb 
környezetünk és az egész or­
szág jövőjét tekintve egyaránt 
A magyar nép számára adott a 
lehetőség, hogy a 2002. évi 
választásokon a nemzeti, ke­
resztény és kisgazda értékek 
megvesztegethetetlen kepvise- 
lőjérc, a MIEP-re adja 
szavazatait, megragadva ezál­
tal a megmaradásunkhoz 
szükséges utolsó lehetőséget. 
A MIÉP programjának, vá­
lasztási üzenetének lényege: 
Mcgmaradni-gyarapodni-vi 
sszaszerezni!
Se nem jobb, se nem hal, ke­
resztény és magyar!
Kovács Sándor 
országgyűlési képviselőjelölt. 
Békés megye 2. sz. egyem vk. 
Egykori KDNP Békés Megyei 
Elnök
Dr. Olasz Imre
őrszággyűlési képviselőjeIö11, 
Békés megye 5. sz. egyéni vk. 
MIÉP Békés Megyei Elnök 
Bakos István
országgyűlési képviselőjelölt. 
Békés megye 7. sz. egyéni vk. 
Egykori FKGP Országos Alelnök
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Rövid hírek
- A Képviselő* testület március 4-i ülésén elfogadta u 2001-es 
költségvetés végrehajtásáról szóló rendeletét. A tavalyi évben 405 
MFt bevételt és 413 MFl kiadást teljesítettünk, ebből 384 MFi 
működési költség felhalmozási célú kiadás 36,9 MFt. Kifizettünk 
felhalmozási célú hiteleinket. Az önkormányzat vagyona 2001- 
ben 22.7 MFt-al gyarapodott.
- 22 fő közmunkás március I -tői 3 hónapon keresztül végez mun­
kát a közterületeken,
- A Békés megye 31 településének belterületi vízrendezésére ké­
szített projekt végrehajtására 2003-ban ismételten pályázunk 
címzett támogatásra. Településünk 108 MFt-os programot kíván 
végrehajtani 4 év alatt. A képviselő-testület a szükséges 10%-os 
önerői biztosítja.
- A Széchenyi Terv Energia-racionalizálási pályázatán nyert tá­
mogatással kívánjuk gazdaságosabban üzemeltetni a Vízmű 
elektromos berendezéseit, a program összköltsége nettó 4,3 MFl 
az energia megtakarítás mértéke 17-23%,
- Az önkormányzat pártoló tagja lesz a Dél-alföldi Tclchá/.ak Re­
gionális Közhasznú Egyesületének és részt kíván venni az 
Egyesület munkájában.
- Ismét beneveztünk a KIHÍVÁS NAPJA tömegsport rendezvény­
re május 29-én 00.00-21.00 óráig. A programot később állítjuk 
össze.

FELHÍVÁS
A Széchenyi Terv keretében 
„A középkorú magyar népes­
ség idő előtti
egészségromlásának és halálo­
zásának b io-pszt cho-szoc i á I i s 
meghatározói és a megelőzés 
lehetőségei" című, a Semmel­
weis Egyelem
Magatartástudományi Intézete 
által szervezeti országos repre­
zentatív felmérésben való 
részvételre.
A vizsgálat célja az egész­
ségromlásban szerepei játszó 
társadalmi, lelki, és életmódbe­
li összetevők elemzése és a 
hatékony beavatkozás módjai­
nak vizsgálata,
együttműködésben a helyi ön- 
kormányzatokkal cs civil 
szervezetekkel. A 14.000 fős 
mintát véletlenszerűen válasz­
totta ki a Népességnyílvántarló

Hivatal. A kérdőív kitöltése 
önkéntes cs az adatuk szigorú­
an titkosak. Modellértékű, 
hogy ebben a munkában a Ma­
gatartástudományi Intézet 
együttnjßködik az Állami Nép­
egészségügyi és Tisztiorvosi 
Szolgálattal (ÁNTS7.), cs ezen 
belül is a Védőnői szolgálattal. 
A területen dolgozó védőnők 
végzik a kérdőív felvételét. A 
védőnők levélben fogják felke­
resni a mintában szereplő 
személyeket, és a megadott 
időpontban a kérdezettel 
együtt töltik ki a kérdőívet. A 
vizsgálat sikere és az eredmé­
nyek népegészségügyi hatása 
nagymértékben függ a lakos­
ság együttműködésétől. Kérjük 
ezért, hogy fogadják szívesen 
a védőnőket és ezzel járuljanak 
hozzá egészségi állapotuk javí­
tásához.

APRÓ * APRÓ * APRÓ
Széchenyi u. 28. szám alatti ház eladó. Érdeklődni: Széchenyi u. 
24., vagy telefonon: 06-1-263-2951

Tájékoztató a 
választópolgárok számára

Tisztelt Választópolgár!
A Magyar Köztársaság elnöke a soron következő országgyűlési 
képviselő választások első fordulóját 2002. április 7. napjára, má­
sodik fordulóját 2002. április 21. napjára tűzte ki.
Szavazókörök címei:
1. sz. szavazókor: Orvosi Rendelő, Szent László u. 18.
2. sz. szavazókon Kálvin u. 10. (ÖNO)
3. sz. szavazókör: Szentesi út 15. (Vízügy épülete)
4. sz. szavazókon Szent László u. 54. (I. sz. Óvoda)
5. sz. szavazókor: Vadász.ház, Hunyadi u. 40.
6. sz. szavazókor: István király utca 48. (Nyugdíjas Klub)
7. sz. szavazókor: Furugyi Kultúrház
A szavazás 6.00-tól 19.00 óráig tart. Szavazni kizárólag szemé­
lyesen, a vátasztópolgár Értesítőjén feltüntetett szavazókörben 
lehel. Aki a szavazás napján lakóhelyétől távol, de Magyarorszá­
gon tartózkodik, a lakóhely szerinti illetékes jegyzőtől kapott 
igazolás birtokában más .szavazókörben is szavazhat. Igazolást - 
az első és a második fordulóra egyaránt - levélben 2002. április 3- 
ig személyesen 2002. április 5-én (péntek) 16.00 óráig lehel kérni. 
A mozgásukban gátolt választópolgárok u jegyzőtől, illetőleg a 
szavazatszámláló bizottságtól kérhetik mozgóurnn kiküldéséi. 
Azok a hajléktalanok, akik rendelkeznek települési szintű lakcím­
mel, az 5. sz. szavazókörben ( Vadászház) szavazhatnak.
Szavazni u következő igazolvány(ok) bemutatásával lehet:
* az érvényes lakcímei tartalmazó személyazonosító igazolvány 
vagy
* lakcítnigazolvány és
a) személyazonosító igazolvány vagy
b) útlevél vagy
c) 2001. január 1-jét követően kiállított vezetői engedély vagy
d) sorkatona esetén katonai igazolvány.
Kérjük, hogy a szavazatszámláló bizottság munkájának meg­
könnyítése érdekében az Értesítőt is szíveskedjék a szavazásra 
magával vinni, ennek bemutatása azonban nem feltétele a szava­
zásnak! (És a szemüvegét se felejtse otthon!) A 
személyazonosság igazolása után a szavazatszámláló bizottság át­
adja a választópolgárnak a szavazólapot, melyei annak 
jelenlétében bélyegzőlenyomattal lát el. A szavazólap átvételéi a 
választópolgár a névjegyzéken aláírásával igazolja. A szava­
zatszámláló bizottság szükség esetén megmagyarázza a 
választópolgárnak a szavazás módját. A szavazólap kitöltéséhez 
szavazófülke áll a választópolgár rendelkezésére. A szavazólap 
kitöltésének ideje alatt csak a szavazó tartózkodhat a szavazófül­
kében. Ha azonban a választópolgár nem tud olvasni, illetőleg 
testi fogyatékossága vagy valamely más ok akadályozza a szava­
zásban akkor más választópolgár - ennek hiányában a 
szavazatszámláló bizottság két tagjának - segítségét igénybe ve­
heti. A jelöltre szavazni a jelölt, lista neve alatti, melletti vagy 
feletti körbe tollal írt két, egymást metsző vonallal lehet (pl. X 
vagy +).
Ha a választópolgár a szavazólap kitöltését elrontotta, a szava­
zatszámláló bizottságtól a rontott szavazólap átadásával új 
szavazólapot kérhet. A szavazólap kitöltése után a választópolgár 
borítékba teszi azt, és a szavazatszámláló bizottság előtti urnába 
helyezi.
A választásokkal kapcsolatos tudnivalókról a polgármesteri hiva­
talban működő választási iroda tagjaitól kérhet bővebb 
felvilágosítást.

Helyi Választási Iroda
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B ékésszen tan d rás  N agyközség  Ö n ko rm án yzata  
K ép v ise lő -tes tü le tén ek  5 /2002. (111.04.) szám ú rendelete  a helyi 
ö n szerveződ ő  közösségek pénzügyi tám o g atásán ak  rendjérő l

Békésszentandrás Nagykö­
zség Önkormányzatának 
Képviselő-teslülete - élve a 
Magyar Köztársaság Alkot­
mánya 44/A.§ (2)
bekezdésében kapott eredeti 
felhatalmazással, - figyelem­
mel a helyi
önkormányzatokról szóló 
1990. évi LXV. Törvény (to­
vábbiakban: Ötv.) 8. § (5) 
bekezdésében, valamint 16. 
§-áhan foglaltakra - a helyi 
önszerveződő közösségek 
pénzügyi támogatásának 
rendjéről az alábbi rendeletet 
alkotja:
A rendelet célja, alapelvei
l .§
Békésszentandrás Nagyközség 
Önkormányzatának Képvise- 
lő-testületc elismeri és 
támogatja azt a tevékenységet, 
amelyet a településen élő vagy 
dolgozó állampolgárok önszer­
veződő közösségei végeznek 
az önkormányzati feladatok 
megvalósítása, a polgárok kö­
zéletbe való bevonása, a 
település fejlesztése és szépíté­
se, a környezetvédelem, az. 
arra rászorulók támogatása, a 
kultúra és a hagyományok 
ápolása, a lakosság művelő­
dése, oktatása és sportolása

Az 1. §-ban foglalt elvek meg­
valósítása érdekében a 
Képviselő-testület az éves 
költségvetéséről szóló rendele­
tében - a település anyagi 
lehetőségeitől függően - kere­
tet állapít meg az 
önszerveződő közösségek 
pénzügyi támogatásának céljá­
ra, s a keret felhasználásáról 
való döntés megfelelő előké­
szítése. az önszerveződő 
közösségek közötti esélye­
gyenlőség biztosítása
érdekében bevezeti a pályázati 
rendszert, melynek feltételeit, 
az eljárás icndjél c rendciciben 
szabályozza.

E rendelet alkalmazásában
a) önszerveződő közösség az a 
bíróság által bejegyzett egye­
sület. alapítvány, amely az 
önkormányzat illetékességi te­
rületén bejegyzett székhellyel 
rendelkezik.

h) nem minősül önszerveződő 
közösségnek politikai párt he­
lyi szervezete,
c) közérdekű feladatokat Int el 
az olyan önszerveződő közös­
ség, amely az Önkormányzat 
Ölv.-bcn vagy más törvényben 
meghatározott kötelező vagy 
önként vállalt feladatainak el­
látásban vesz részt vagy azt 
segíti, illetőleg tevékenységé­
vel a polgárok helyi 
közéletébe való bevonását 
szolgálja.
A pályázatok benyújtása
4 .$
(1) Az Önszerveződő közössé­
gek pénzügyi támogatása (a 
továbbiakban: pénzügyi támo­
gatás) iránti kérelmeket 
írásban kell benyújtani a Kép­
viselő-testületnek címezve a 
Polgármesteri Hivatalhoz tár­
gyév március 15. napjáig.
(2) A pályázatnak tartalmaznia 
kell az alábbiakat:
a) az önszerveződő közösség 
nevét,
b) az önszerveződő közösség 
címét,
c) a szervezel jogállása.
d) a képviselőjének neve. cí­
me.
e) a bírósági bejegyzésről szó­
ló végzés száma, kelte,
0  a nyilvántartott tagok létszá­
ma
g) az előző évben kapott támo­
gatás összegét, feltéve, ha az 
előző évben részesült támoga­
tásban,
i) jelen pályázatban kért támo­
gatás összege,
j) a kért összeg tervezeti fel­
használása.
(3) A pályázathoz csatolni kell 
mellékletként:
a) az önszerveződő közösség 
bíróság általi bejegyzéséről 
szóló végzést,
b) az önszerveződő közösség 
alapszabályát,
c) az önszerveződő közösség 
számluszámát,
d) az önszerveződő közösség 
által pályázott összeg felhasz­
nálásának tervezetéi.
(4) Ahhan az esetben, ha az
önszerveződő közösség koráb­
ban már részesült
támogatásban, akkor a (3) be­
kezdés a) és b) pontjában 
meghatározott dokumentumo­

kat nem kell mellékelni, ha az 
előző támogatás óta eltelt idő­
szakban a dokumentumok 
tartalmát illetően változás nem 
történt.
A beérkezett pályázatok vé­
leményezése
5. §
(1) A beérkezett pályázatokat - 
a határidő lejártát követő soron 
következő Pénzügyi, Gazdasá­
gi és Településfejlesztési 
Bizottság megvizsgálja és ja­
vaslatot tesz a támogatás 
odaítélésére és annak összegé­
re.
(2) Az eljárás során a bi­
zottságnak vizsgálnia kell, 
hogy
a) a támogatásban részesítendő 
cél megvalósítása igényli-e az 
önkormányzat egyéb támoga­
tását,
b) a támogatásban részesíten­
dő cél megvalósításához - a 
támogatás esetleges összegét 
is figyelembe véve - rcndclkc- 
zik-c a megfelelő pénzügyi és 
egyéb feltételekkel.
c) a pályázathoz csatolta-e a 4. 
§ (3) bekezdése szerinti mel­
lékleteket.
(3) Amennyiben a pályázat be­
nyújtása hiányosan történt, a 
pályázói írásban kell felhívni 
arra, hogy a felhívás kézhez­
vételétől számított 5 napon 
belül a hiányt pótolja. Azt a 
pályázatot, melynek kiegészí­
tését a pályázó fe hívás 
ellenére sem végzi el, elbírálás 
céljából nem lehet a Képvise­
lő-testület elé terjeszteni.
A pályázatok elbírálása 
6 §
(1) A bizottság állal vélemé­
nyezett pályázatok
elbírálásáról a Képviselő-tes­
tület dönt a polgármester 
előterjesztése alapján.
(2) A pályázatok elbírálása so­
rán a Képviselő-testület 
dönthet úgy is, hogy pénzügyi 
támogatás helyeit a kért támo­
gatást más formában biztosítja, 
feltéve, hogy a támogatás más 
módja a pályázó állal megje­
lölt cég megvalósításának 
támogatására alkalmas.
(3) A Képviselő-testület dön­
tését a pályázókkal az ülést 
követő 15 napon belül közölni 
kell.

A támogatásban részesülő ön­
szerveződő közösség a kapott 
támogatást csak az. alapsza­
bályban meghatározott célra 
használhatja fel.
8 .§
Nem részesíthető pénzügyi tá­
mogatásban az az 
önszerveződő közösség, aki az 
előző évben kapott támogatást 
és a - Képviselő-testület előze­
tes hozzájárulása nélkül - a 
jóváhagyott céltól eltérően 
használta fel.
A támogatás kifizetése
9. §
A Képviselő-testület állal 
megállapított támogatás kifize­
téséről a Polgármesteri Hivatal 
Pénzügyi osztálya gondosko­
dik a tárgyévben előre 
meghatározott rendben történő 
kifizetéséről, mely az önszer­
veződő közösség
folyószámlájára történő 
lásával valósul meg.

átula

10.8
Az önszerveződő közösség a 
Képviselő-testület felé történő 
éves beszámolóját köteles kiegé­
szíteni pénzügyi beszámolóval 
Záró rendelkezések
II. §
(1) Jelen rendeletben foglalta­
kat a 2002. évben beadott 
pályázatokra vonatkozóan is 
alkalmazni kell.
(2) A rendelet kihirdetése nap­
ján lép hatályba.
(3) A rendelet kihirdetéséről a 
jegyző gondoskodik a helyben 
szokásos módon. 
Békésszentandrás. 2002. feb­
ruár 19.

Stuka József 
polgármester 

Strass burger Gyöngyi
aljegyző

Záradék: Békésszentandrás• *
Nagyközség Önkormányzatá­
nak Képviselő-lestületc 2002. 
március 4-i ülésén megalkotta 
az 5/2002. (111.04.) számú, a 
helyi önszerveződő közössé­
gek pénzügyi támogatásáról 
szóló rendeletét, mely kihirde­
tésre került és hatályba lépett. 
Békésszentandrás, 2002. már­
cius 5.

Slrassburger Gyöngyi
aljegyző
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ÖNKORMÁNYZATI HÍREK 1
2001-ben beadott pályázatok

Kiírd Projekt

Békés Megyei TEKJ Furugyi bekötőül 
Békás Megyei TEKI Prohászka útépítés 
Békés Megyei TEKI Szennyvízhálózat ép. 
CEDE ' Óvoda fűtés-

Békés Megyei 
PHARE 2000 

Békés Megyei TFC 
KAC 
VICE
Céltámogatás 
Szoc. Válság Progr. 
Címzett pályázat

Teleülési Közs/.ulg, 
FVM-KÖVIM

korszerűsítés

Furugyi bekötőút 
Furugyi bekötőút 
Szennyvízhálózat ép, 
Szennyvízhálózat ép. 
Szennyvízhálózat ép. 
Gépjármű vásárlás 
Belterületi belvíz- 
rendezés 
Traktor vásárlás 
Furugyi útépítés

eFt
Kért Kapott 

támogatás támogatás
58,»
1A

-

141 
211 -

1.798 1,798

48,5 48.5
3.9 3,9
12,66 -

4.2 -

211 m

i  *5 2,5

90 m

2,619 2,619
28.8 28,8

A táblázat nem tartalmazza a kisebb volumenű szakfeladalokhoz 
kötött pályázatokat.

Kultúrházi Esték
Vendégünk lesz Kristóf Attila újságíró, 

a M agyar N em zet munkatársa.
A rendezvény időpontját meghívókon és 

plakátokon tesszük közzé! 
Szeretettel várunk minden kedves érdeklődőt!

MDF
Békésszentandrási Szervezet

Szentondrási Híradó
ÖNKORMÁNYZATI HAVILAP

Felelős kiadó; Sinka József 
Szerkeszd: Szerkesztő Bizottság

Tagjai: Benedek Erika. Bóai Mária, Hon/áth Sánderné, Molnár Itrre Zoltán,
S:,n'<a Csaba

Felelős szerkesztő; FaDó Islván 
Készült;
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2002. február 14-én a legkisebbek, a bölcsisek is megünnepelték 
a farsangot.
Az apróságok már napokkal előtte lázasan készülődtek. A várva 
várt napon u nagyobb gyermekek jelmezt öltöttek, a kisebbek pe­
dig csak .szemlélői voltak az eseményeknek. Rövid idő alatt igazi 
farsangi hangulat alakult ki. A délelőtt folyamán mindenki jó! 
érezte magát, vidáman, felszabadultan játszottak, láncollak. Nagy 
sikere volt az ajándékba kapott lufiknak, amit Csípai László ke­
reskedőiül kaptak. A szülők ezen a napon gyümölccsel, 
süteménnyel, üdítővel vendégelték meg gyermekeiket.

R K lr - c A r lp i  s r / M K

L.y. j

2002. március 8-án kiállítás nyílt 
„ Szülőföldünk a Körösök vidéke - Békés megye

természeti kincsei” címmel 
a Könyvtár Galériájában.

A kiállítás megtekinthető március 19-ig 
hétköznap 9-17.30-ig, szombaton 9-12 óráig.

Húsvéti játszóház lesz 
március 26~áu, kedden 9.00-12.00 óráig

a Művelődési Házban. 
Mindenkit szeretettel várunk!
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Jelm ezbe öltöztünk...
A február a bálok, a mulatságok ideje. Ilyenkor elengedhetetlen a 
jókedv, a mulatság. így volt ez február 6-án a Szent László úti 
óvodában is.
Széles jókedvvel és gondos szervezéssel készült minden csoport 
erre a napra.
A jelmezesek nagyon ötletesek voltak, mint pl. bohóc, hercegnő, 
királylány, ninja, varázsló, sárkány, kutya, manó, menyasszony- 
vőlegény, szakács, Piroska, stb. Kalapok merültek a fejekre,

szemüvegek az arcra, amelyek már a tavasz színeiben pompáz­
tak. A vidám délelőtt folyamán ovisaink jól szórakoztak: 
táncollak, mondókáztak, névcsúfolókat mondtak, felelevenítették 
a farsangi szokásokat. Ezután mindenki csillapíthatta éhségéi a 
finomabbnál-íinomabb csemegékkel (Farsangi fánk, szendvicsek, 
gofri. torta...)
Ezúton köszönjük meg a szülőknek a hozzáállását az óvónők és 
az SZMK nevében!

Nyílt levél
Kozák János Urnák 
Tisztelt Alpolgármester Úri
Megtisztelő figyelemmel olvastam levelét. I;, válaszlevelet azt hiszem, a 
B.l.K.E. oszlopos tagjainak nevében is írhatom, hisz mi együtt alkotunk 
egy egészet.
Tehát a dicsérem nagyon köszönjük, jól esik és erőt ad az elkövetkezen­
dő időszakra is, hiszen ez évben is 4 rendezvényt tervezünk, amelyeket a 
lehetőségeinkhez mérten - minden eddigi eredményünket felülmúlva - 
szeretnénk megszervezni. Sajnos a hibáinkat mi is észleljük, többnyire 
utólag úgy, hogy: „...gyerekek ezt legközelebb nem így kell megoldani!” 
Ezek a hibák többnyire á fiatal korunkból adódhatnak, ahogy erre Ön is 
célzott levelében. Ezeket természetesen • fejet hajtva a tapasztalt időseb­
bek előtt - elismerjük, de az én és társaim véleménye is az. hogy mindig 
tanulva a hibáinkból, rendezvényeink színvonala fejlődő tendenciát mu­
lat a jövőre nézve.
Célunk a nagyközség lakosságának szórakoztatása. Eddigi tapasz­
talataink azt tükrözik, a rendezvények látogatottságából ítélve, hogy az ül 
lakó emberek igénylik az ilyesfajta eseményeket.
Mi magunk is bízunk a további sikereinkben, hiszen ezért csináljuk. 
Tisztelettel: Bohák Róbert elnök B.l.K.E. tagok

2002. június 21-22.

Mi már szervezzük, 
készüljetek Ti is!

B.I. K. E.
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A jövőbe vetett hittel
Kedves leendő Első Osztályo­
sok!
Kedves Szülők!
Izgalmakkal cs várakozással 
teli hónapok előtt állnak mind­
azok a Szülők, akiknek 
gyermekei ez év szeptemberé­
ben lépik át először az iskola 
küszöbét. A mára már oly di­
vatossá vált kérdésre - hova 
írassam a gyermekemet? - „vá­
laszolva” szeretném néhány 
gondolatomat papírra vetni, 
valamint bemutatni iskolánkat. 
Hunyadi János Általános Is­
kola
Számunkra a fenti nem csupán 
munkahelyünk neve, hanem a 
felnövekvő új nemzedék fész­
ke. Tagjai itt „bontogatják 
szárnyukat” , itt tanulnak nteg 
írni, olvasni, számolni. Az őket 
körülvevő szeretetteljes kör­
nyezetben fejlődik
személyiségük, jellemük, ami 
féltett, drága kincs. S valóban 
félteni kell c kincset zavaros, 
kusza, s az elértéktelenedés 
szakadéka felé „menetelő” vi­
lágunktól. A szülőföld 
szeretetére nevelés fontos már 
ilyen apró korban is, hiszen 
diákjaink idetartoznak, ideköli 
őket minden: a család, a bará­
tok. Ha kiragadják őket 
környezetükből, elszakítva 
gyökereiket, vajon hogyan fel­
elnek évek múlva az 
önmaguknak feltett kérdésre: 
„Hova tartozom? Ki vagyok 
én?” Eszünkbe jut-e ez ne­
künk, felnőtteknek, akik 
sorsukról döntünk, s azt gon­
doljuk, hogy a legjobbat 
tesszük? S miért? Vélt vagy 
valós sérelmeink miatt? Eset­
leg egy díszesebb „holmiért” ? 
Miért?
Szeretettel várunk minden 
kis elsőst!
Ki várja őket? Horváth Ká- 
rolyné. aki hosszú évtizedek 
óta dolgozik e pályán. Továb­
bá jómagam, Tóth Zoltánná, 
aki 1978-ban óvónőként kezd­
tem dolgozni, majd 1983-ban 
napközis nevelőként kerültem 
át az iskolába A Tanítóképző 
Főiskola elvégzése után. 1988 
szeptembere óta tanítok. Az el­
telt évek alatt mindkettőnk 
keze alól nemzedékek kerültek 
ki. hiszen már én is a volt óvó­
dásom gyermekét tanítom. Az 
iskolánkban folyó oktató- és 
nevelőmunkáról, szabadidős- 
kulturális tevékenységekről 
többször olvashattunk már a 
helyi újságon kívül a Békés

Megyei Hírlap és a Békés Me­
gyei Nap hasábjain, valamint 
az Interneten keresztül Bc- 
késszentandrás honlapján. A 
Szcntandrási Híradóban folya­
matosan jelennek meg a 
(területi, megyei, országos) ta­
nulmányi versenyeken elért 
eredményeink. A nyolcadik 
osztály után „kirepülő” tanu­
lóink megállják helyüket új 
iskoláikban, amiről minden év­
ben visszajelzést kapunk. A 
folyó év szeptemberétől meg­
szűnt nálunk a
kabinetrendszer: minden osz­
tály külön tanteremben tanul, 
magáénak érezve ezeket. 
Büszkék vagyunk sakkozóink 
sikereire is. Iskolánkban a ta­
nórákon kívül sportolási 
lehetőségek állnak a gyerekek 
rendelkezésére: tömegsport,
acrobik stb. Márciustól gyógy­
tornán vehetnek részt az arra 
rászorulók. A beszédhibákkal 
küszködőkkel Molnár György- 
né (Zsóka néni) ér el szép 
eredményeket.
Tanórákon és szakkörökön is­
merkedhetnek meg tanulóink a 
számítógéppel, számítástechni­
kával - az alsó évfolyamokon 
(3-4. osztály) Tóth Zoltánná, a 
felső osztályokban Molnár Jó- 
zsefné irányításával. A 
számítógép használata mellett 
ingyenes internetezési lehető­
ség nyílik a tanulók számára 
márciustól, heti két alkalom­
mal. Különböző szakkörökre 
járhatnak a gyerekek, így pl. a 
rajz-, valamint a nagyon köz­
kedvelt
kézműves-foglalkozásokra, 
amelyeket Zeitlcr Róbertnc ve­
zet. A tanulók 2öme részesül 
hitoktatásban. Az iskola tanu­
lói közül sokan vesznek részt 
hangszeres oktatásban u szar­
vasi Chován Kálmán 
Művészeti Alapiskola keretein 
belül. Kiss Éva tanítónő, gyer- 
mektánc-oktató vezetésével öl 
éve táncolnak a gyerekek, sok 
sikert érve el, Az eltelt öt év 
alatt számos rendezvényena4
mutatták be sikerrel ének- és 
tánctudásukat (Bé késszé ntand- 
rás Nagyközség András-nnpi 
ünnepségen; Bélcc.sszentandrás 
Baráti Szövetsége farsangi bál­
ján). Ez az együttes képviselte 
településünket 2001 októberé­
ben - egyetlen határon túli 
magyar csoportként a Mezőség 
(Románia) egyik legjelentő­
sebb népláncfesztiválján, a 
Vicéi Találkozón. Iskolánk

egyik Ifjúsági Szervezete, a 
Diákkör, Rábáné Fazekas Eri­
ka tanárnő vezetésével, aki 
egyben a mazsorettek vezetője
is. Második a Cserkészet, ve­
zetője: D. Kiss Sándor.
Harmadik a Vass Sándor Ha­
gyományőrző Csapat. Tóth 
Zollánné vezetésével. Mint 
csapatvezető, dióhéjban be­
mutatom kis közösségünket: A 
Vass Sándor Hagyományőrző 
Csapat 1999. november 27-ei 
emlékezetes felavatása óta 
gazdag, élményekkel teli éve­
ket tudhat maga mögött. E két 
évben helytörténeti kutatások, 
öcsüdi, aradi kirándulás, nagy­
oroszi túra, stb. fért bele). 
Minden cv április 4-én reszt 
veszünk Nagykátán-Tápióbics- 
kén a hídi-csatában. A községi 
programokban is fellépünk 
(március 15-ei koszorúzás, 
millenniumi megnyitó ünnep­
ség, a mozgáskorlátozoitak 
egyesületének millenniumi 
teadélutánja, a millenniumi di­
vatbemutató, a 2001. évi anyák 
napján színdarab előadása, Bc- 
késszentandrás Baráti
Szövetségének 2001-es kétna­

pos rendezvénysorozatában 
való jelenlét). Csapatunk jel­
mondatát Ipolyi Arnoldtől 
idéztük: „Őrizzük emlékein­
ket, nehogy végleg 
elvesszenek, s ezáltal üresebh 
legyen a múlt, szegényebb a 
jelen és kétesebb a jövő.” 
Szintén hagyományosnak szá­
mít a július első hetében a 
Hmcsjűr-tanyán működő kéz­
műves nomád tábor, amelyen 
különböző népi mesterségek­
kel ismerkedhet meg a több 
mint száz főnyi csapat. Min­
den év szeptemberében 
ellátogatunk testvértelepülé­
sünkre, a Jugoszláviában lévő 
Kishegyesre. Az ottani diáko­
kat a Hunyadi-nap keretében 
látjuk vendégül. A teljesebb 
körű tájékoztatás és tájékozó­
dás érdekében márciusban 
mind a két óvodában felváltva 
rendezünk kiállítást. Ezeken a 
tárgyi dokumentumok révén is 
megismerkedhetnek az isko­
lánkban folyó munkával, 
valamint az első osztályokban 
használt tankönyvcsaláddal.

Tóth Zoltánná 
tanítónő

Területi magyar versenyek
2002. február 6-án került meg­
rendezésre Szarvason a 
Kazinczy Szépkiejtési Ver­
seny, melyen iskolánk felsős 
tanulói is részt vettek. A kö­
vetkező eredményeket érték el: 
Az 5-6. osztályosoknál Szalai 
Eszter (5.b) IV. helyen, Balogh 
Emese (6.b) pedig III. helyen 
végzett. Szintén III helyezés­
sel tért haza Molnár Karolina 
(8.b) is.
A Benka Gyula Evangélikus 
Általános Iskolában került 
megrendezésre Szarvason a Si- 
monyi Zsigmond Országos 
Helyesírási Verseny területi 
fordulója, amelyen sok szép 
eredményt értek el iskolánk ta­
nulói:
5. osztályban:
Szalai Eszter (5.b) I. hely 
Aszódi Diána (5.h) XII. hely 
Berényi Ádám (5.b) XVI. hely 
Ncmcsényi Dóra (5.b) XVII. 
hely
6. osztály:
Molnár Veronika (6.b) II. hely

Kakuk Mónika (6.b) ITT. hely 
Hcvizi Mariann (6.a) IV. hely 
Juhász Hajnalka (6.b) VII. 
hely
7. osztály:
Kondacs Anita (7.a) IV. hely 
Véreb Tünde (7.a) VII. hely 
Tóth Renáta (7.a) IX. hely 
Hangyás Krisztina (7.a) XVIII. 
hely
8. osztály:
Molnár Karolina (8.b) IV. hely 
Gergely Edina (8.a) VIII. hely 
Wludarski Adrienn (8.a) X. 
hely
Szilágyi Edina (8.b) XIII. hely 
Azt, hogy a megyei döntőbe ki 
jutott be. sajnos még nem tud­
juk, de reméljük, hogy több 
békésszentandrási tanuló is ott 
lesz.
Mindkét verseny résztvevői- 
nek cs felkészítő tanáraiknak, 
Baginé Dorogi Anikó és Faze­
kas Stefánia tanárnőknek is 
gratulálunk és további sok si­
kert kívánunk!

Molnár K.
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Az Ipartestület hírei
A kifizetők adatszolgáltatási feladatairól

Az alábbiakban u személyi jö­
vedelemadó bevallásához és 
elszámolásához kapcsolódó 
adatszolgáltatási kötelezettség­
ről lesz szó. Elsősorban a 
munkáltatónak nem minősülő 
azon kifizetők feladatait is­
mertetjük, akiknek a többsége 
önfoglalkoztató egyéni vállal­
kozó, és kevésbé jutnak el 
hozzájuk szervezett formában 
az adózással kapcsolatos teen­
dők. Ettől függetlenül a 
kifizetőkre vonatkozó adat­
szolgáltatási kötelezettség 
rájuk is vonatkozik.
Az adózás rendjéről szóló tör­
vény (art.) 45. § alapján, a 
következőkben felsorollak a tör­
vény 3. számú mellékletében 
előírt tartalommal adatot kötele­
sek szolgáltatni az 
adóhatóságnak: a kifizető, a 
munkáltató, a biztosító intézet, a 
földhivatal, az illetékhivatal, a 
pénzintézet, a vámhivatal és a 
jegyző, a társadalombiztosítási 
szervezet, az engedélyt kiadó 
hatóság, a BM adatszolgáltatási 
szervezete, a munkaügyi köz­
pont, a kijelölt
nyomtatványforgalmazók, a 
költségvetési támogatás igény­
bevételűre jogosító igazolás 
kiállítója. Az adatszolgáltatók 
körét a bevallásra kötelezett ma­
gánszemély részéről is célszerű 
figyelembe venni. Amennyiben 
ugyanis a magánszemélynek c 
szervezetek valamelyikétől 
származott adóköteles bevétele, 
azt csak e szervezel által kiállí­
tott kifizetői igazolás alapján 
szerepeltetheti az adóbevallás­
ban. A kifizető fogalmába az 
egyéni vállalkotó is beletarto­
zik, ha adókötelezettség alá cső 
jövedelmet juttat. Az adókötele­
zettség nem feltétlen jeleni 
adófizetési kötelezettséget. A 
megbízó akkor is kilizetőnek 
minősül, ha valamely összeget 
közvetítő (pl. posta vagy pénz­
intézet) útján fizet ki.
A kifizető kötelezettsége, hogy 
magánszemély részére történt 
kifizetéskor olyan bizonylatot

állítson ki. és adjon át a ma­
gánszemélynek, ami
tartalmazza a magánszemély 
bevételének jogcímét, vala­
mint teljes összegét, az. 
adóelőleg, vagy az adó alapjá­
ul szolgáló jövedelmet, a 
levont adóelőleget, illetve 
adót. Amennyiben ez a kifize­
téskor nem történik meg, a 
bizonylatot legkésőbb az adóé­
vet követő január 31-ig kell 
kiadni. A kifizető a magánsze­
mélynek történt egész évi 
kifizetést egy igazolásban 
összevonhatja, de az egyes ki­
fizetési jogcímeket külön kell 
szerepeltetni. E kifizetői iga­
zolást csak akkor lehet az 
M30-as nyomtatványon meg­
adni, ha a kifizető a 
magánszemély munkáltatója, 
és a munkaviszonyból szárma­
zó jövedelmet (is) igazolja. Az 
M30-as nyomtatvány tartalma 
felhasználható, de ha nem 
munkáltató adja ki. az igazolás 
elnevezése nem lehet Munkál­
tatói igazolás. Az
adatszolgáltatási az állami 
adóhatóság felé név szerint, a 
magánszemély adóazonosító 
számát is feltüntetve kell telje- 
sítni. Az adatszolgáltatás 
határideje: papíralapú nyom­
tatványon 2002. március 31-ét, 
mágneses adathordozón április 
20-ál követő első munkanap. 
Az adatszolgáltatás teljesíté­
sét az art. az 
adókötelezettségek egyike­
ként határozza meg, ezért a 
magánszemély - így az egyé­
ni vállalkozó is - 100 ezer 
forintig terjedő bírsággal 
sújtható, ha adatszolgáltatási 
kötelezettségét hiányosan, hi­
básan, valótlan
adattartalommal teljesíti. Az 
adóazonosító nélküli adat­
szolgáltatás is hiányos 
adatszolgáltatásnak minősül. 
Az adatszolgáltatás kizárólag a 
kövcikcző nyomtatványon tel 
jesílhetŐ:
- a 2001K30-as: A kifizetők 
adatszolgáltatása a magánsze­

mélyek 2001. évi jövedelmei­
ről,
- a 200lK33-as: A kifizetők 
adatszolgáltatása társasháznak 
2001. évben kifizetett adóköte­
lesjövedelmekről,
- a 2001K43-as: A kifizetők
adatszolgáltatása a mezőgaz­
dasági őstermelői
tevékenységet folytató ma­
gánszemélyek részére 2001. 
évben, e tevékenységükre te­
kintettel kifizetett
összegekről,
- 2001K53-as: A kifizető adat­
szolgáltatása a
magánszemélynek a 2001. év­
ben, cllcnérték nélkül, vagy 
engedménnyel juttatott üdülési 
csekkről
Az adatszolgáltatáshoz az 
adatkísérő lapot is mellékelni 
kell, amely egyben az adat­
szolgáltatás teljesítésének 
igazolására is szolgál. Az adat­
szolgáltatást postán, vagy 
személyesen egy példányban 
kell benyújtani az APEH terü­
letileg illetékes
igazgatóságához. Az adatszol­
gáltatási és az adatkísérő lap 
nyomtatványboltban szerezhe­
tő be.
Az adózás rendjéről szóló tör­
vény szerint a kifizető 
adózónként szolgáltat adatot 
az összevont jövedelemadó­
alapba beszámító, általa 
kifizetett teljes összegről, (be­
vételről, jövedelemről) illetve 
az általa juttatott vagyoni érték 
összegéről, a külön adózó jö ­
vedelmek közül azokról, 
amelyek után a kifizető az 
adót nem állapította meg és 
nem vonta le, ez utóbbitól füg­
getlenül a levont
jövedelemadóról, valamint a 
levont járulékok alapjáról, 
összegéről, a levonás el maia­
dásának az okáról.
A kifizetői adatszolgáltatás 
a magánszemélyek 2001. 
évi jövedelmeiről a 
2001 K30-as nyomtatványon 
a következő adattartalom­
mal teljesítendő:

aj Bérnek minősülő bruttó ki 
fizetés (azért szerepel itt, mert 
ezen ti nyomtatványon kell 
adatot szolgáltatni az olyan 
magánszemély munkaviszony­
ból, tagsági viszonyból 
származó jövedelméről is, aki­
vel az adatszolgáltatóval kötött 
munkaviszony, tagi viszony év 
közben megszűnt, és ezen a 
nyomtatványon kell adatot kö­
zölni • a munkaviszony 
megszűnése után történt kifi­
zetésekről is).
b) Bérnek nem minősülő 
bruttó kifizetés (pl. segítő 
családtag juttatása, szakkép­
ző iskolai tanuló ösztöndíja, 
ingó vagyontárgyak bérleti 
díja).
c) Az előző bevételekből le­
vont adóelőleg alapjául 
szolgáló összeg
d) Levont adóelőleg
c) Osztalékból származó jöve­
delem (ez nem az egyéni 
vállalkozói jövedelemadózás 
során keletkezett osztalék!)
0  Árfolyamnyereségből szár­
mazó jövedelem (az egyéni 
vállalkozót, mint kifizetőt ez 
sem érinti - lásd M30/16U. sora)
g) Ingatlan bérbeadásából
származó jövedelem
(M30/168. sor. b. oszlop) Az e 
címen kifizetett összegei itt 
kell feltüntetni, függetlenül at­
tól, hogy a magánszemély 
milyen adózási formát válasz­
tott. Akkor is szerepeltetni kell 
az összeget, ha az adó levoná­
sa elmaradt.
h) Egyéb, külön adózó jövede­
lem, ha a kifizető adót nem 
vont le.
i) Az „c” , ,,f” , „g" oszlopban 
szereplő jövedelemből levont 
forrásadó együttes összege
j) Adójóváírásra jogosító hó­
napok száma (az egyéni 
vállalkozót, mint kifizetőt nem 
érinti)
k) Szellemi tevékenységgel 
összefüggő kifizetés a „b” 
oszlopból (a kifizető itt szol-

{folytatás a következő oldalon)
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gáltat adatot arról, hogy e kifi­
zetési jogcímre szóló, 
adókedvezmény igénybevéte­
lére jogosító tartalommal adta 
ki a kifizetői igazolást a ma­
gánszemély részére)
Az adatszolgáltatás tartalmá­
nak meghatározását az. M30-as 
nyomtatvány (munkáltatói iga­
zolás a 2001, évi 
jövedelemadó bevallásához) és 
a 0153-as adóbevallás kitöltési 
útmutatója segíti. Az art. 3. 
számú melléklet szerint nem 
kell adatot szolgáltatni e kifi­
zetői körnek
- az ingó- és az ingat­
lanértékesítés során a 
magánszemély részére juttatott 
ellenértékről,
- az egyéni vállalkozó részére 
c jogviszonyára tekintettel tel­
jesített kifizetésekről.
A kifizető adatszolgáltatását a 
magánszemélyektől a 2001. 
évben levont járulékokról a 
200IK31-es nyomtatványon 
kell teljesíteni.

A magánszemélyektől levont 
járulékok tckintcLében kifize­
tőnek kell tekinteni azokat a 
foglalkoztatókat, akik - többek 
között -
- megbízási, felhasználási szer­
ződés alapján,
- egyéni vállalkozónak nem 
minősülő, vállalkozási jellegű 
jogviszonyban,
- segílő családtagként,
- tanulószerződés alapján,
szakképző iskolai tanul­
mányokat folytató
tanulóként
foglalkoztatták a magánsze­
mély L
Nem kell adatot szolgáltatni
- járulékköteles jövedelem hiá­
nyában. valamint
- u baleseti járulék alapjául 
szolgáló jövedelemről.
(Forrás: Az adózás rendjéről 
szóló 1990. évi XC1. törvény, 
valamint a 8003/2001. számú 
APEH-tájékoztató, amely az 
Adó cs Ellenőrzési Értesítő 13- 
14. számában jelent meg).

IPOSZ-közlemény
Széchcnyi-hitelkártya program 
ipartestületi tagoknak is!
Az utóbbi betekben bizonyára 
sokat olvastak, hallottak la­
punk olvasói is az úgynevezett 
Széchenyi-kártya programról. 
Az első hírek megjelentése 
után - miszerint a kártya hasz­
nálatát kamarai, illetve 
VOSZ-tagsághoz kötik - az 
1POSZ vezetése felvette a kap­
csolatot a Gazdasági 
Minisztériummal és a VOSZ- 
szal.
Szűcs György elnöktől arról 
értesültünk, hogy a kártya 
használatának gyakorlati ki­
dolgozása még folyamatban 
van. Az Országos Munkaügyi 
Tanács munkaadói oldala pe­
dig az alábbi tájékoztatót 
kapta a VOSZ főtitkártól: 
„Szíves tájékoztatására köz­
löm. hogy a Vállalkozók és 
Munkáltatók Országos Szö­
vetsége valamint a Magyar 
Kereskedelmi és Iparkamara 
által kidolgozott és a kor­
mány támogatását kiváltó 
Széchenyi vállalkozói hitel­
kártya előreláthatólag
május-június hónapban lesz

igénybe vehető a kisvállalko­
zók részére. Bár a kártya 
kiváltását biztosító infrastruk­
túra kiépítése a VOSZ állal 
létrehozott KAVOSZ Rt. útján 
fog történni, az országos repre­
zentativitással rendelkező más 
szövetségek tagjai is igénybe 
vehetik a lehetőséget, ha az 
adott szövetségüknél tagdíj fi­
zetésüknek elegei tellek cs ezt 
igazolják. Ebben az cselben az 
érintett vállalkozóknak nem 
kell VOSZ vagy kamarai tag­
ságot létesíteniük. Kcrem, 
hogy fentiekről a munkaadói 
oldal képviselőit is szívesked­
jenek tájékoztatni” ,
A leírtakból látni lehet, hogy 
szövetségünk részt vesz a tár­
gyalási folyamatban és a 
sajtóban megjelent hírektől el­
térően nem csak VOSZ vagy 
kamarai tagok kaphatják meg a 
hitelkártyát. AZ 1POSZ Orszá­
gos Elnökségének februári 
ülésén is felvetődött ez a kér­
dés. A hozzászólásokban az 
aggodalmon túl hangot adtak 
annak is. hogy hatékony közös 
fellépésre van szükség szövet­
ségünk tagsága érdekében.

Mozgáskorlátozottak
kulturális

rendezvényei
Hagyományainkat követve január 26-án Pót-szilvesztert szervez­
tünk Farsangi ünnepéllyel egybekötve. Jelmezeseink nagy sikert 
arattak. A zsűri beszámolója alapján a legtöbb szavazatot a Fabó 
ikrek kapták, királylány jelmezben, elkísérte őket édesanyjuk a 
hűséges kutya jelmezében. Sikeres volt a vőfély, a vőlegény és a 
menyasszony jelmez, őket követte a koszorúspár és a násznép: 
nagyszülők és unokák. Szarvasról is voltak jelmezesek és vendé­
gek.

Rendezvényünket megtisztelte a Mozgáskorlátozottak Egyesülete 
részéről Bagi István titkár, a Polgármesteri Hivatal részéről 
Strassburgcr Gyöngyi aljegyző, az önkormányzattól Hévízi Ró­
bert képviselő úr, Hamza Zoltán, a FIDESZ MPP helyi elnöke. 
Sinka Brigitta sakkmester. Katona Tibor és kedves felesége a 
szarvasi Ezüstszőlőből. A zenét a kondorosi Hermann duó szol­

gáltatta. Pár kedves szóval és ajándék-kosárral kedveskedve kö­
szöntük meg Ganyec András tervezőnek a munkáját, aki 11 éve 
készítette sorstársainknak az akadálymentesítési terveket. 
Köszönjük tagjainknak áldozatkész társadalmi munkájukat, a 
tombola tárgyakhoz nyújtott anyagi segítséget 
Tisztelettel:

a helyi csoport vezetői
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Mulattunk is dolgoztunk is

márciusban (az erdélyi kirán­
dulás programjával). Az olt 
lein dátumokhoz ragaszko­
dunk! A falut is érintő (pl. 
színházi előadás) időpontúkat 
az újság időben fogja közölni. 
Nagy öröm ért bennünket, mert 
a Művészeti és Szabadművelő­
dési Alapítványtól már az idén
nyertünk (novemberi pályázat)
50,000 Ft-ot. amit a „Ki mit 
tud?” felkészülésére, utazásra 
fordítunk. Legalább egyszer 
nem kell a fellépőknek zsebbe 
nyúlni, nem kell a költségen tör­
ni a fejünket, csak készülni 
kell! Fi lőre is köszönjük az 
alapítványnak a támogatást! 
Nem az első alkalom! Olyan is 
akadt, aki azt mondta, hogy 
ilyen kicsi pénznek így örülni? 
Igen, válaszoltam, mert a kultú­
rában minden kicsi pénz „lelki 
kincset” termel és ezért is na­
gyon értékes!
Egyesületünk fellép: szóló 
ének (3 fő), versmondás (2 fő) 
„Hagyományőrző kórus” és a 
„Szín-játszó-ház” kategóriák­
ban május 18-án
Nagyszénáson. A „Ki mit 
tud?” szervezője u Békés me­
gyei nyugdíjas közössegek 
kulturális egyesülete, melynek 
tagjai vagyunk. Ezen a rendez­
vényen 1996 óta minden 
évben részt veszünk. 
Köszönöm, hogy velem voltak 
és kívánok minden kedves új­
ságolvasónak jó erőt, 
egészséget, boldog ünnepeket, 
és szép tavaszt.

Demcsák Andrásnc

2002. február 16-án „Farsangi 
bál" volt Egyesületünkben. 
Vendegeink voltak: Sinka Jó­
zsef polgármester úr, 
Strassburger Gyöngyi aljegyző 
asszony és barátaink, a cserke- 
szőlői „őszi napfény" 
Nyugdíjas Klub és a Szirén 
Nyugdíjas Klub tagjai. Cserke- 
szőlői barátaink (egy busszal) 
már nagyon vágytak velünk 
egy közös ünnepre. Nos, meg­
adatott! Megdicsérték a 
gyönyörű „házunkat", és hogy 
meg szebb legyen Varga Ilona

találkozón. Mottó: „Jövőre 
ugyanitt veletek!"
A műsorban kórusunk meg­
mutatta és megköszönte a 
szép, új fellépőruhát, cipőt, 
melyet önkormányzati támo­
gatásból vettünk. Az est során 
3 tagú zsűri és a közönség el­
döntötte a díjak sorsát. Révész 
Károlync, a zsűri elnöke is­
mertette az eredményt. 1. díjas 
lett a cserkésző!őiek „János vi­
téz" paródiája, s a közönség 
díjat is ők nyerték - minden 
jelmez díjat kapott!

tást - Kozák János alpolgár­
mester úrtól, így must kedves 
kötelességemnek teszek ele­
get. s köszönetét mondok érte. 
Mikor kulturális életünket fej­
leszteni kezdtük, 
hagyományőrző kórus, irodalmi 
színpad. ,.Szín-játszó-ház' ’ -
voltak olyanok, akik ezeket ne
vclségesnek, fölöslegesnek
tartották. Lehet, hogy akkor iga­
zuk volt. de az idő minket 
igazolt! Az is igaz, hogy a kul­
túra az egyetlen dolog, ami 
anyagi ráfordítást is igényel, de 
nem termel, csak lelki értékeket. 
A támogatások is azt igazolják, 
liugy ezt töbhen úgy látják, mint 
én. mi és ezt köszönjük! A kó­
rus és a Szín játszó-ház nyitott -

bárki jöhet sorainkba (most. is 
van 2 kívülálló szín-játszós).
A közgyűlés jóváhagyta a kul­
turális terv javaslatát (egy-ket 
javaslat volt még hozzá). Ezt 
minden tagunk kézhez kapja

festőművész (cscrkcszőlői 
klubtag) csodaszép olajfestmé­
nyét kaptuk ajándékba, egy 
virágcsendéletet, megszámlál­
hatatlan sok virággal, mely a 
szcrctctet, barátságot, összetar­
tozást * jelenti.
Meglepetésszerűen cscrkcsző­
lői barátaink is készüllek 
műsorral. Utána a jelmezesek 
bemutatkozása történi meg: pl. 
cscrkeszőlő János vitéz paró­
dia. Az est fénypontja Révész 
Károly birkapörköl tje volt (er­
re vártak barátaink majdnem 
egy éve!). A vacsora nagyon 
ízlett mindenkinek! Az est fo­
lyamán meghívást kaptunk a 
június 1-i Országos és Nem­
zetközi Nyugdíjas Fesztiválra. 
Egyedül r> mi egyesületünk, 
azaz Révész Károly főzhet be­
öltözve (2 fő) magyar ruhába. 
A német vendegeknek egy 
szép néprajzi bemutató és egy 
csodás gasztronómiai ese­
mény. élmény lesz. 
Kölcsönösen jól éreztük ma­
gunkat a „hármas" baráti

Február 20-án évi soros közgyű­
lésünk volt, ahol titkárt 
választoltunk ■ az alapszabály­
nak megfelelően - titkosan. 
100%-os szavazattal az új titkár 
Bozóki István lett. Engedjék

meg, hogy újból köszönetét 
mond jak az clmúli évi támoga­
tásokért és mivel a 
szeptemberi újságcikk után is 
kaptunk meg - nem várt és 
nagy örömet szerzett lámoga-
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Egyre inkább m egtelik  tartalom m al a
BBSZ alapgondolata

Nevezetesen az, hogy minél
többször, minél kulturáltabb keV- 
rültnényck között találkozzanak 
egymással Békésszentandrás 
barátai, jól érezzék magukat, és 
kellemesen elbeszélgessenek a 
régi ismerősökkel. Az. ilyen 
összejövetelek nagyon alkalma­
sak arra, hogy szinte 
észrevétlenül szóba kerüljenek 
az egyéni örömök, gondok mel­
lett a szülőfalunkat érintő 
problémák is. Javaslatok, ötle­
tek merülhetnek fel, melyek 
adott esetben mind a közösséget 
szolgálhatják.
A Baráti Szövetség alapító 
tagjai számára különösen az 
volt szívet melengető, hogy az 
idei Farsangi-bálon a „törzs- 
közönség’' mellett egyre 
többen tették tiszteletüket 
olyanok, akik valószínűleg az 
eddigi rendezvényeink kedve­
ző visszhangjának
köszönhetően jöttek el közénk. 
A célunk pedig nem lehet más, 
mint az, hogy minél szélesebb­
re tárjuk a kapukat, minél több 
barátunkat vonjuk be a közös­
ségi életbe. A rendezők 
természetesen csak a kereteket 
tudják biztosítani ahhoz, hogy 
lehetőleg mindenki elégedett

A Csapat

legyen, a többi a vendégeinken 
múlik, Megnyugtató, hogy a 
hevenyészett „közvélemény- 
kutatás” eredménye rendkívül 
pozitív volt. Szerénytelenség 
nélkül kijelenthetjük, hogy a 
Szövetség programjai egyre

Sinka Brigitta báli megnyitója

inkább eseménynek számíta­
nak szűkebb pátriánkban. 
Lassan gondot fog okozni szá­
munkra a Művelődési Ház 
mérete, mert ha csak a fele el­
jönne egyszerre a 
barátainknak, szimpatizánsa­
inknak. nem tudnánk a 
számukra helyet biztosítani. 
Most is ki lehetett volna tenni 
a „Megtelt” táblát. Ott voltak 
a nagyközség vezetői, képvise­
lői, sőt, Domokos Lászlót,

köszönthettük körünkben.
Bődi Etelka a tőle megszokott 
szelíd hájjal látta cl a háziasz- 
szony szerepét. Kedves és 
színvonalas műsorral lepték
meg a jelenlévőket a Hunyadi✓
János Általános iskola tanulói.

Az. ínyencek szerint is nagyon 
finomra „sikeredett” a vacso­
ra, éjféltájban jólesett a fánk. 
11). Hmcsjár András dtszko- 
vács-tanuló gyönyörű munkája 
volt a tombola fűdíja, de amel­
lett számos értékes tárgy talált 
gazdára. Az élénk érdeklődés­
sel kísért Bál-szépe választás 
győztese Lázár Anita lett. 
Amikor éppen nem ezek a 
programok zajlottak, akkor hi­
hetetlen elánnal ropta a bál

Nyitótánc

apraja-nagyja a táncot. A fára­
dékonyabbak az asztalnál, 
vagy a bárpultnál kvaterkáztak 
kitartóan. Amikor „véget ve­
tettek a zenének, s hazamentek 
a legények” , már régen ki vilá­
gosodott!
A rendezvény sikeréhez az el­
ső hívó szóra, önzetlenül és 
áldozatkész munkával járult 
hozzá (a teljesség igénye nél­
kül): Dómján Mária; Pipi Mari 
(a leves-főzés koronázatlan ki­
rálynője) és segítsége: Kun 
,lá nos né; Virág Sándor és se­
gítsége: Szatmári János (Bili), 
(pörkölt-részleg); Hrncsjár 
Andrásné. Lilék Istvánná, 
Lászlófi Jánosné, Bohák Já- 
nosné (fánk-művészek), A 
Büfében Dómján László, Ko­
zák Györgyi, Demeter Andrea 
és Rusz Róbert serénykedett, a 
dekorációs virágok biztosí­
tásáért pedig Lázár Mihályt és 
nejét illeti köszönet. Köszönet­
tel tartozunk a Láncosoknak, az 
őket betanító Kis Évának, va­

lamint a tálalást levezénylő 
Bohák Tibornak és szorgos, if­
jú segítőinek. Külön elismerés 
illeti az Emeretta Együttes tag­
jait, akik nagyszerűen
alkalmazkodtak a publikum 
összetételéhez., és még azokat 
is táncra pendítették, akik kü­
lönben nem pályáznak a
parkett ördöge címre!
Ne gondolja senki, hogy nem 
követtünk el hibákat, de hogy 
valamennyien a legjobbat

akartuk nyújtani, abban min­
denki biztos lehet! 
Találkozzunk egy év múlva 
ugyanitt!

Osgyán Lajos/sajtóreferens

A rendezvény támogatói: Al­
földi-Hús Rt., B&B FOTÓ. 
Bagi lánosnc, BEl VÁROSI 
SÖRÖZŐ, Bohák Tibor, Bol­
gár István, Cosmeo 
Szépségszalon, Csilla Divat, 
Garda-Triumph Fehérnemű 
Szaküzlet. Grcksza Mihály, 
Hamza Zoltán. Hrncsjár And­
rás, Knti Büfé Gmk., Klimaj 
János, KORR-NIX Kereske­
delmi és Szolgáltató Bt., 
Körös-szögi Kht., Mozzarella 
Kft., Mrena János. Nagy Tün­
de, PC SHOP, Pergamen 
Papírbolt, PIONF.F.R, Pl asm- 
lus, RÖF’l Vegyesbolt. Szabó 
Edit, Szarvasi Vas-Fémipari 
Rt.. SZEFA, SZIRÉN Ruháza­
ti Szövetkezel, Tóth Zoltán, 
Zeillcrnc Hürkccz Teréz, Sin­
ka Brigitta.

országgyűlési képviselőnket is
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Sakkhírek az iskolábólAhol embereket kínoztak halálra, 
az nem lehet a Megbékélés Háza
Beszélgetés ifjú Hegedűs Lóránttal,

a MIÉP alelnökével
- Alelnök Úr! A MIÉP február 
24-én békés tüntetési tartott 
Biulapeslett a Köztársaság té­
ren az MSZP székhaza előtt. 
Kérem tájékoztasson benn Un 
kel ennek mibenlétéről!
- A tüntetés cclja az voll, hogy 
a terror első házától a terror 
másik házáig tartsunk egy mél­
tóságteljes demonstrációt. A 
terror első háza az MSZP szék­
házit, a volt ateista, 
nemzetellenes diktatúra egy- 
pártjának a székhaza előtt volt 
a tüntetés. Zsúfolásig megtelt a 
Köztársaság tér. Sajnos erről 
tényszerűen a tömegtájékozta­
tás nem számolt he. Néhány 
ezer, de maximum tízezer em­
berről beszéltek. Ott azonban 
több tízezer fő volt jelen, akik 
álvonulva a terror másik házá­
hoz, az Andrássy út 60-hoz, 
betöltötték az Andrássy utat a 
Terror Házától egészen az Ok­
togonig. Ez is mutatja, hogy a 
tüntetésen több tízezer ember 
volt. A rendezvényen alapvető 
célunk volt tiltakozni az MSZP 
megfélemlítő akciói ellen. 
Köztudott, hogy egyik képvi­
selő-jelöltünket Oláh Jánost 
megtámadták, letilcg bántal­
mazták. Csurka István elnök úr 
róla heszélt mint a fizikai, ró­
lam pedig mint a szellemi 
terror áldozatáról. Az MSZP- 
nek, az ultralibcrális és 
poszlbolsevik oldalnak a kam­
pánya a megfélemlítésre épül. 
Miközben arról beszélnek, 
hogy durvul a kampány, a mi 
szóhasználatunk nem megfele­
lő, mi vagyunk, akik 
gyűlöletbeszédet mondunk, 
aközben ők gyakorlatilag a 
gyűlölet és a félelem gépezetét 
működtetik.
- Alelnök Urf Mi a véleménye 
lelkészként Kovács lAszlónak, 
az MSZP elnökének a Terror 
Háza megnyitóját követő híra­
dásokban megjelent azon

kijelentéséről, hogy amennyi­
ben ők kerülnek hatalomra a 
háznak ezt az elnevezését meg­
változtatják és az Emlékezés és 
Megbékélés Házának nevezik 
majd?
- Erről az a véleményem, hogy 
mérhetetlenül ízléstelen és 
gusztustalan Kovács László­
nak ez a hogy is mondjam..., 
kezdeményezése. Bár ne ne­
vezzük annak, mert meg 
vagyok győződve arról, hogy 
erre hál' Istennek nem lesz le­
hetősége. Majd akkor, amikor 
a Szocialista Párt kiszorul a 
Parlamentből, akkor elgondol­
kozhatunk azon. hogy lehet e 
megbékélésről beszélni akár az 
Andrássy út 60. esetében is. 
Mindaddig, ameddig ők jelen 
vannak a hivatalos magyar po­
litikai életben, parlamentáris 
szinten, addig úgy vélem, erre 
egyáltalán esély sincsen. Ami 
a teológiai részét illeti: ott, 
ahol emberek ezreit kínozták 
halálra, a Icgválogatoltabb 
módszerekkel, azt a házat nem 
lehel a megbékélés házának 
nevezni. Azt javaslom, hogy 
akkor Kovács László nemzet­
közi szinten az auschwitzi 
tábori a megbékélés táborának 
nevezze el.
- A választások alkalmával mit 
tanácsol a választóknak?
- Úgy vélem, csakis keresz­
tény, nemzeti elkötelezettségű 
pártra szavazzanak. S nem 
azért, mert a mundér becsü­
letének védelme kötelez erre, 
arra kérem a választókat, fon­
tolják meg és döntsenek
aszerint, hogy a nemzeti radi-

✓
kalizmus pártja, a MIEP nélkül 
tartalmi változás ebben az or­
szágban nem lesz. Ha viszont 
kellő támogatást adnak ne­
künk, akkor végérvényesen 
lezárhatjuk a rendszerváltást, a 
magyar nemzet érdekei szerint.

Molnár Imre Zoltán

Iskolánkban a sakkszakkör új­
ra működni kezdett 
októberben. Nagyon sok kez­
dő. a sakkozással most 
ismerkedő kisiskolás jelentke­
zett a szakkörbe az idén is. A 
januárban induló vcrsenyszc- 
zonban ők még egyelőre nem 
vesznek reszt, ők a jövő re­
ménységei. Vannak viszont 
már jó sakkozó diákjaink is, 
akik teljes odaadással indultak 
neki a versenyeknek. Meg is 
lett az. eredménye:
* A január 18-án rendezett 
Szarvas városi versenyen Ka­
tiik Renáta 3.b osztályos 
tanulónk korosztályában első, 
Kurján Erik (4.a) negyedik. 
Kurján Arnold (S.a) harmadik, 
Molnár Katalin (6.o) első lett.
* A Békéscsabán február 23- 
án lebonyolított Megyei 
Diákolimpia egyéni fordulóján 
Kanik Renáta és Molnár Kata­
lin harmadik lett.
* Szintén Békéscsabán rendez­
ték meg a Megyei Diákolimpia

Egy új év kezdődik a B.I.K.E. 
tagjai számára, amelyben egy 
színvonalasabb, eredménye­
sebb rendezvénysorozatot
próbál megvalósítani az egye­
sület. A taglétszámunk
alakulásunk óta jelentősen 
nem változott. Vannak állandó 
tagok, és szívesen fogadjuk az 
új jelentkezőket is. Idáig azért 
nem foglalkoztunk ezzel, meri 
tavaly júniusban alakult az 
egyesület és nem alakult ki a 
magja a társaságnak. Eleinte 
ebből viták is voltak, ami sok 
egyéb fontos tennivalóról von­
ta el a figyelmet. Mára 
kialakult az a II fős erős csa­
pat, melyre feltétel nélkül 
mindig lehel számítani. Szeret­
ném megragadni a lehetőségei, 
hogy bejelentsem, szeretettel 
várjuk az új tagok jelentkezé­
sé?, melye? a már meglévő 
tagoknál tehetnek meg szemé­
lyesen. A tagság havi díja 200 
Ft, viszoni sokszor többet ér az 
a munka, amivel a rendezvé­
nyeket segítik, mint az anyagi 
támogatás. Idei rendezvénye­
inket bővíteni szeretnénk, 
augusztusban egy utcabállal és 
kisebb programokkal a község

csapatbajnokságát. Itt az igen 
népes mezőnyben az alsós fiú­
csapatunk bravúros 3. helyet 
ért el. (Pontjaik alapján inkább 
másodikak voltak, szerintem 
elírtak egy pontot.) A csapat 
tagjai: Kurján Erik, Bencsik 
Gergő, Várkonyi Zoltán 4.
osztályos gyerekek.
* A lányok csapatversenyén
külön csapatot nein tudtunk in­
dítani. de Kanik Renáta és
Molnár Katalin tagjai voltak 
annak a csapatnak (Renáta az 
alsós lánycsapatban, Kati a fel­
sős lánycsapatban), amelyek 
megnyerték a megyei bajnok­
ságot és így mennek a
Budapesten májusban megren­
dezendő, többnapos országos 
olimpiára.
* A szakkör tagjai rend­
szeresen részt vesznek a
Szavason folvamatosan rende-w

zeit Szabadidő Klub 
versenyein is.

Molnár Józscfné 
a sakkszakkör patronáló tanára

javára. Anyagi forrásunk tá­
mogatásokból, pl.:
képviselő-testületi tagok liszte- 
Icldíjának felajánlásából áll, 
illetve vállalkozók és magán- 
személyek hozzájárulásával 
jutunk pénzhez, továbbá a havi 
tagdíj, a rendezvényekből be­
folyt összegek és a pályázatok 
biztosítanak forrást. A 2002-es 
évi 2-dik B.I.K.E. napok és az 
Utcabál megrendezése közel 
3.000.000 Ft-os beruházás len­
ne. Ha ezt a pénzforrást sikerül 
előteremteni, akkor olyan két 
nagy jelentős rendezvénnyel 
tudjuk bővíteni programjain­
kat, amiben az elmúlt évek 
során Békésszentandrás lakos­
ságának nem volt része.
De- valamennyien tudjuk, hogy 
ily mértékű pénzforrást non­
profit szervezetnek igen nehéz 
előteremtenie. De hízva a po­
zitív hozzáállásban reményt 
adunk a sikeres megvalósulás­
nak. A falu valamennyi 
lakosának szeretném megkö­
szönni érdeklődését és 
támogatását.
Tisztelettel:

Bühák Róbert 
az egyesület elnöke

A B.I.K.E. elképzelései a 2002-es évről
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A Kertbarát Kör üzeni...
ft

Tavaszi munkálatok a gyümölcsös
kertekben

„Sok akadályt legyőz a kitartó 
munka:
Verejtékez homlokodat meg is 
koszorúzz/L' ’

(Pasa Lajos)

Amennyiben eddig még nem 
végeztük cl a termőfnkon a 
törzsápolást, úgy mielőbb lás­
sunk hozzá. A fák törzsének 
héja az öregedés következté­
ben évről-évre vastagodik, 
parásodik és kéreggé alakul. 
F.nnek a kéregnek feladata a 
belső fatest védelme a mecha­
nikai és egyéb külső 
hatásoktól (fagyveszély). A 
gyümölcsfánál a kéreg tágulá­
sa lassú, inig a fatest 
gyorsabban növekszik. Ezért 
függőleges repedések kelet­
keznek rajta. Jól
megfigyelhető ez az idősebb 
sárgabarackfánál, ahol a repe­
dések függőlegesek. Az 
clparásodolt kéreg külső része 
pikkelyesen leválik. A leválást 
elősegíthetjük acélból készüli 
háromszögletű kaporéval. 
Hangsúlyozni kívánom, hogy 
csak a könnyen leváló réteget 
kaparjuk le. A sárgabarackja 
törzsén megvastagodott para- 
réteget semmiképpen ne 
szedjük le, mert ez védi a fa­
gyásiéi. ellenkező esetben 
fagysebek jelennek meg a tör­
zsén. ami rövidíti a fa életét. 
Közismert, hogy a baraekfa ér­
zékeny a hidegre! (Seb 
keletkezhet, megindulhat a 
mézgásodás, az ágak pusztul­
nak, száradnak). Ha már a 
mézgásodásról szóltam, a ker- 
tészkedők tudják, hogy a 
csonthéjasok igen hajlamosak

a mezgásodásra, Ezért rügyfa- 
kadás után semmi esetre se 
metsszünk 1c - akár kicsi, akár 
nagy - ágat!
A század elejétől kezdve siker­
rel próbálkoznak a termés 
betakarítása után (augusztus, 
szeptember hónapokban) a 
meggy, cseresznye, és a ba­
rackfák metszésével. Az 
eredmény az, hogy a mézgáso­
dás kisebb mérvű. Egyébként 
a mézgásodás oka ma még 
nem egészen ismert. Fellehető, 
hogy magas talajvíz, mészhi- 
ány, rossz időben történő, 
metszés, anyagcsere zavar, 
fagykár, valamilyen ásványi 
anyag, nyomelem több, vagy 
kevesebb jelenléte, ezeknek 
együttes, de külön-külön hatá­
sa is idézheti elő a 
mézgásodást. A kéregkaparás­
sal, drótkefével való 
tisztítással elpusztítjuk a kü­
lönböző pajzstetveket,
Icvéltetveket, gyapjas pillék, 
vertetvek tnjáscsomóii, továb­
bá a repedésekben meghúzódó 
kártevők bábjait, hernyóit. A 
sima törzsű fák kérget (meggy, 
cseresznye) csak gyökérkefé­
vel takarítsuk meg. A fatörzs 
tövén (gyökérnyak) lévő sarj- 
hajlásokal úgy távolítsuk el, 
hogy ássuk ki, és keressük 
meg azt a vastag gyökérrészt, 
ahonnan kinőtt a sarj, és vág­
juk el. Amennyiben a föld 
felszínén vágjuk 1c, úgy foko­
zottabb sarj növekedésre 
késztetjük. (Sűrűbbé válik). 
Sajnos, sok helyen tapasztalni, 
hogy a fák tövén sűrű sarjbo- 
kor alakul ki, mely elszívja a 
tápanyagot a fától. Eredmény:

a fa koronája nem fejlődik, ki­
sebb lesz a termés, 
fagyérzékennyé válik a termő­
terület.
Ne feledkezzünk meg a sebek, 
sérülések ápolásáról sem. 
Használjunk sebkáirányt, oltó­
viaszt, ólommentes festéket. 
Az odvas részeket tisztítsuk 
meg. kaparjuk ki az elhalt, el­
korhadt anyagokat, majd a 
további korhadást gátoljuk 
meg azzal, hogy a kitisztított 
odút cementes habarccsal töm­
jük be úgy, hogy az esővíz ne 
csurogjon bele. Az így kezelt 
öreg fa még sokáig teremhet 
gyümölcsöt ápolójának. A ko­
rona tisztításánál az ágat tőben 
kell lefűrészclni, hogy csonk 
ne maradjon a fán. Az 1. sz. 
ábrán láthatjuk a helyes, illet­
ve a helytelen ritkítási módot:
a) helytelen vágás (a csonk 
hosszú)
b) rossz vágás, mert megha­
sadt az ág
c) két részletben történő vá­
gással a behasadás elkerülhető
d) szakszerű, csonkmentes le­

A korona Újítását idősebb fák­
nál a korona elöregedése, 
elhanyagoltsága teszi szüksé­
gessé. Az
almásgyümölcsűcknél lomb­
hullástól rügyfakadásig, a
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csonthéjasoknál pedig augusz­
tus, szeptember hónapokban 
(gyümölcsérés után) végezhető
cl az ifjítás, ha gyökórzete, tör­
zse, vastagabb koronaágai 
egészségesek, megújulásra ké­
pesek (3. sz. ábra: különféle 
koronaalakú fák teljes koronn- 
ifjítása).
A szőlő metszését is végezzük 
cl minél hamarabb, legkésőbb

fűrészelt ág
A metszés igen bonyolult gyü­
mölcstermesztési beavatkozás. 
Mennél rövidebbre metsszük a 
hajtást, annál erőteljesebb lesz 
a növekedés! A 2. sz. ábrán 
láthatjuk a helyes, illetve a 
helytelen metszési felületet a 
rügy felett:
a) szakszerű metsz lap
b) túl mély és magas metszlap
c) magas metszlap
d) mély metszlap

március 15-20-ig. Tapasz­
talatom szerint jobb a korábbi 
metszés. E sorok írásakor (feb­
ruár 16.) a járda szélén lévő 
lugas metszését már megkezd­
tem. Rügyfakadás előtt 
valamennyi gyümölcsfát, sző­
lőtőkét is 2%-os burdóilével 
permetezzük meg (rézgálic + 
mész).

Hunya Alajos nyomán 
D. Kiss Sándor 

kertbarát vezető
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„Emlékek nélkül népeknek híre csak árnyék"
Vörösmarty Mihály

*

Brassótól EK-rc a II-es úton 
60 km megLcLcIe után elérke­
zünk a Kárpát-medence legke­
letibb magyar városába, az 
570 iii-cs magasságban épült 
Kezdi vásárhelyre. Kovászna 
megyében vagyunk; a táj, a 
XVÍ. században egyesült Kér­
di-, Orbai- és Sepsi-szék, a 
hajdani Háromszék vidéke. 
Fontos kereskedelmi és hadi út 
mellett fekszik a város, mely a 
történelmi Magyarország hatá­
rától, az Ojtozi-szorostól 25 
km-rc települi a Feketeügy fo­
lyó cs a Torja patak lapályán. 
A 23.ÜOO főnyi lakosság több, 
mint 90%-a magyar. Megélhe­
tését a fa és élelini- 
szerfeldolgozó, a csavar- és 
szigetelőanyag-gyár és a kül­
földön is elismert varroda biz­
tosít az itt élők számára.

Gábor Áron szobra

Sétánkat kezdjük a központ­
ban! A Főtér névadója Gábor 
Áron. a legendás hírű tüzér őr­
nagy. Szobra, melyet 1971- 
ben lepleztek le másodszor, 
eredetileg a nagyváradi kato­
nai iskolának készüli 1942- 
ben. A Lér az utóbbi években a 
színvonalas március 15-i ün­
nepségek kapcsán vált híressé. 
Gábor Áron emlékét híven őr­
zi a város. Thúróczi Mózes 
rézművessel fél év alatt 64 
ágyút öntöttek a Székelyföld­
ről összegyűjtött 313 harang­
ból, Megszervezték az 
ágyúgolyók és a gyutacsok 
gyártását is, ugyanakkor tíze­
zer számra készítettek puska­
golyókat. Gábor Áron a közeli 
Bércekén született 1814-hen. 
Még be sem töltötte a 35. éle­
tévét, amikor a kökösi hídnál 
hősi halált hall 1849. július 2-

Fotó; B .M .

án. Bajtársid a szomszédos 
Uzonban hántolták el ideigle­
nesen, majd Eresztevénybe 
vitték végleges nyughelyére. 
Sírhantját a beözönlő orosz cá­
ri csapat lovakkal tiporta szét. 
Az. andezitből faragott emlék­
művet 1871-ben állították fel 
Háromszék hős fiának. Kányá-

tartanak számon. A Főtérről 
több mint egy tucatnyi nyílik a 
jelesebb épületek mellett. Gá­
bor Áronhoz hasonlóan szin­
tén fiatalon halt meg a város 
nevezetes szülötte. Jakabos 
Ödön, aki 1972-ben hátizsák­
jában egy marék esomakőrösi 
földdel elzarándokolt Darjcc-
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Sírja Eresztevényben Fotó: B.M.

di Sándor: A kökösi hídon cí­
mű versében így ír a tragikus 
kimenetelű csatáról: „Behuny­
tam a szemem, hátha úgy meg­
látnám./ Gábor Áron mestert 
szürke paripáján:/ Prázsmár 
felől szörnyű por cs füst ka­
vargód, / s dörögtek a hídfőn a 
székely harangok.”
A varos múzeumában szép ki­
állítás látható a céhes iparról, 
az ágyúöntés hagyományairól 
és a környék néprajzáról. I» 
csodálhatjuk meg a híres baba- 
gyűjteményt, amely Erdély 
népviseletét mutatja be. A Vi­
gadó, a Városháza és a Bank­
palota nevezetes épületei a 
Főtérnek. Sétánk során ves­
sünk egy pillantást a gyönyörű 
erkélyekre is! De vnn itt még 
egyéb látnivaló is! Kézdivá- 
sárhely központjának sajátos 
településszerkezetéi az udvar­
terek adják. Ezek sikátorszerű 
utcácskák, melyek a központot 
kapcsolják össze, a közeli for­
galmasabb utakkal. 25-180 m 
hosszúak, az ott lakó családok­
ról. vagy az ott dolgozó meste­
rekről, szakmákról nevezték el 
ezeket az áljáróházakat. Nap­
jainkban 73 ilyen udvarteret

lingbe. Körösi Csorna Sándor 
sírjához. Kézdivásárhely ven­
dége volt egy éjszakára Petőfi 
Sándor 1849-ben, amikor 
Bemmel együtt Bércekről ide 
érkeztek. Háromszék annyira 
megtetszett a költőnek, hogy 
feleségéhez intézett legutolsó 
levelében így ír erről: „Kézdi- 
vásárhclynek gyönyörű vidéke 
van. Majd körülményesebben 
megvizsgáljuk, ha együtt utaz­
zuk be Háromszéket, mint a 
fészket rakni akaró fecskék.” 
Mint tudjuk, ez az álomutazás 
nem valósult meg.
A nemzeti ünnepünk alkalmá­
ból a legnagyobb székely, Or­
bán Balázs szavai jutnak az 
eszembe: „Kézdivásárhely a 
semmiből teremtett mindent, 
valamint innen, mint gyújtó­
pontból terjedt szót a rettenthe­
tetlen bátorság, a párailan 
hősiesség, szellemszóval Kéz- 
divásárhely Háromszék Pári­
zsa, Háromszék szíve volt, 
honnan mint központból ter­
jedt el a lelkesedés, a szabad- 
ságérzet és hallatlan 
hősiesség” .
Üdvözlettel:

Bődi Mária
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K ö z g y ű lé s e k  a k ö zs é g  s p o rte g y e s ü le te in é l
Február végén, március elején 
mindhárom sportegyesületünk 
megtartotta eves beszámoló 
közgyűlését. Az alábbiakban 
röviden ismertetném ezeket. 
Kézilabda:
Apáti Nagy Ferenc - a klub 
ügyvezetője - számolt be a 
2001. évben végzett munkáról, 
az elért eredményekről. Szak­
mai munkál értékelve Apáti 
Nagy Ferenc elmondta, hogy a 
felnőtt női csapat egész évben 
összeállítási gondokkal küsz­
ködött. Példátlan a 
sérüléshullám, ami sújtotta a 
csapatot, valamint többen 
anyai örömök miatt hagyták 
abba a játékot. így az ősszel 
már zömmel ifjúsági korú játé­
kosok alkották a csapatot s így 
az eredmények is elmaradtak. 
Ezen gondok ellenére "életben 
maradt" a női szakág, a kisma­
mák közül már ketten jeleztek, 
hogy újra kezdik a játékot.
A tavalyelőtt alakult férficsa­
pat már indult az őszi 
bajnokságban. Annak ellenére, 
hogy a játékosok döntő többsé­
ge is most kezdte a 
kézilabdázást, időnként már 
szoros mérkőzéseket vívtak 
egyik-másik csapattal. Sajnos 
az első győzelem még várat 
magára, de előbb-utóbb az is 
meg lesz.
A gazdálkodásról Egriné Ko­
vács Andrea gazdaságvezető 
elmondta, hogy kisebb-na- 
gyohh nehézségek ellenére az 
elmúlt évben anyagi gondok­
kal nem küszködtek. 
Legnagyobb támogató az Ön­
kormányzat és emellett még 
tagdíjakból, szponzori támoga­
tásukból cs más
felajánlásokból tevődik össze a 
bevétel. Kiadások között leg­
nagyobb tétel a mérkőzésekre 
utazás költsége, a játékvezetők 
díjai, nevezési költség. Sport­
felszerelést a Wesselényi 
Alapítványból nyert pénzen 
tudtak vásárolni.

Közgyűlés végén Strasshurger 
Gyöngyi elnök asszony beje­
lentései között szerepelt, hogy 
a Szarvas női kézilabda csapa­
ta kezdeményezte, hogy a két 
egyesület fuzionáljon egymás­
sal. A közgyűlésen jelenlevők 
ezt egyhangúlag elutasították 
és kifejezték azon szándéku­
kat, hogy k Szcntandráson 
önálló kézilabda klubban sze­
retnének játszani.
Labdarúgás:
A Hunyadi SF. közgyűlésén a 
jelenlevők meghallgatták Bob- 
vos János elnök beszámolóját, 
aki elmondta, hogy az egyesü­
let is részivesz a kormány által 
támogatott "Bozsik" program­
ban. Ennek keretében az
egyesületnél és az iskolában is
kiemelten foglalkoznak az 
utánpótlás nevelésével, aminek 
eredményeképp remélhetőleg 
előbh-ulóbb a labdarúgásunk 
színvonala is emelkedni fog.
A felnőtt csapat a 2000-2001. 
évi bajnokságban az 5. helyen 
végzett. A minimális célkitű­
zést teljesítetlek. Az iljüsági 
csapat bajnokságot nyert, ami 
a kiemelkedő eredmény a Hu­
nyadi SE történetében. AA

közgyűlésen a fő téma ezúttal 
nem a csapatok szereplésének 
az értékelése volt, hanem az 
egyesület átfogó munkájának, 
gazdálkodásának megtárgyalá­
sa.
A sportegyessel taglétszáma 
131 fő, 2000. óta közhasznú 
szervczctké nt tevéken y kednek. 
A legnagyobb támogató az 
Önkormányzat, de ez csak az 
összes bevétel 30-35 %-ái teszi 
ki. A többi bevétel vállalko­
zók, gazdálkodó szervezetek, 
egyének támogatásából, tagdí­
jakból cs mérkőzések 
jegyeladásaiból származik.
2001-ben sikereset! pályáztak. 
A Wesselényi Alapítványtól 
150.0(H) Ft-ot működési kiadá­
sokra, míg az ISM-től 
1.000.000 Ft-ot székház felújí­

tására nyertek. A székház fel­
újításának. bővítésének
megvalósítása nagy erőfeszí­
tést követel az egyesülettől, 
mert az elnyert pénz kevesebb, 
mint a tervben szerepelt ösz- 
szeg. Ennek ellenére az SE 
vezetése elhatározta, hogy az 
eredeti tervben szerepellek 
szerint - kissé módosítva - de 
megvalósítja a beruházást. A 
munkálatok jó ütemben halad­
nak s remélhetőleg 
ideiglenesen hamarosan bir­
tokba is vehetik azt.
A közgyűlés alapszabály mó­
dosítást is tárgyalt, mely az 
egyesület vagyonszerzésének 
lehetőségét biztosítja.
A közgyűlés keretében Varga 
László értékelte a felnőtt csa- 
puL felkészülését. Január 19-én 
heti öt edzéssel kezdték a fel­
készülést. Szakmai
elképzeléseit nem sikerült tel­
jes mértékben megvalósítania, 
mert a felkészülés során sokan 
hiányoztak az edzésekről. Játé­
kosok Löhbscgc részt vesz a 
különböző teremtornákon, így 
az ütközik az edzés időpontjá­
val. Tusjak Balázs sérülése is 
ennek a következménye, ami 
nagy probléma, mert tarta- 
Ickkapus nélkül maradt a 
csapat. Felkészülési mérkőzé­
seken az Orbán-kupán 
Gádoros ellen kikapott a csa­
pat, de összességében 
elégedett az eredményekkel. 
Március 9-én nagyon kellene 
egy sikeres rajt, ami után a 
csapat megvalósítaná célját, a 
megyei I. osztályba kerülést.
A közgyűlés végén • Bobvos 
János - elnök bejelentette, 
hogy az elnökség június 30-ig 
Szín Jánost nevezte ki az ifjú­
sági csapat edzőjének, 
valamim technikai vezetőnek. 
Varga László segítője a felnőtt 
csapatnál Felrás Ernő lett. Szé­
kely László a továbbiakban 
játékvezetéssel kíván foglal­
kozni.

Kajak-kenu
A kajakosok közgyűlésén sem 
az eredmények ismertetése 
volt a téma, hanem az egyesü­
let működése, gazdálkodása, 
ez évi tervei. A község sport­
egyesületeinél ez már a 
második önálló év és általános 
megállapításként elmondható, 
hogy ez mindhárom egyesület 
életében gyökeres változásokat 
hozott. Kitágultak a lehetősé­
gek a pályázatok megírására s 
ennek eredményeként nyertes 
pályázatokról számolhattak be 
az egyesületek vezetői.
Ezeket a gondolatukat is el­
mondta Sinka József az 
egyesület elnöke, amikor be­
számolt a klub 2001. évi
munkájáról. A tavalyi cv nagy
eredménye, hogy jelentősen 
megnövekedett egyesületünk 
létszáma. A nyár folyamán na­
gyon sok fiatal ismerkedett 
meg a kajakozással, ezek kö­
zül inár többen indultak 
versenyeken is. A megnöveke­
dett létszám miatt is szükség 
volt arra, hogy létesítményein­
ket felújítsuk és bővítsük. így 
került sor egy hajótároló meg­
építésére, a móló és a fürdők 
felújítására, melyet teljes egé­
szében saját kivitelezésben 
készítettünk el.
A Wesselényi Alapítványtól 
nyert pályázati pénzen 4 db 
TC-4-es kenut, 16 db lapátot. 
10 db menLőmellényt, I db 
MK 1 és I db K-l kajakot vá­
sároltunk. A felújítási 
munkákat az idei évben is 
folytatni szeretnénk. Terve­
ink között szerepel, hogy be 
kell fejezni azokat a belső 
felújításokat, amit még nem 
végeztünk el. A csónakház 
külső homlokzata is felújítás­
ra szorul. Azt szeretnénk, 
hogy a a gyönyörű környezet­
ben levő sporttelepünk még 
szebb legyen és oda mindenki 
szívesen jöjjön és jól érezze 
magát.


